
Слр.фонд

Б и б л и о г р а ф и ч е с н и й

У К А З А Т Е Л Ь
Х У Д О Ж ЕСТВЕН Н О Й  Л И Т Е Р А Т У Р Ы  

Н А С О Ц И А Л Ь Н Ы Е  Т Е М Ы

Издательство „МЫСЛЬ" 
—  Ленинград — 1926 —



пун\> 
перио^ики

Спр.фон^

016:813:3 
А 84

.мысп





Э. А Р Н О Л Ь Д И .

Б и б л и о г р а ф и ч е с к и й

У К А З А Т Е Л Ь
Х У Д О Ж ЕС Т В Е Н Н О Й  Л И Т Е Р А Т У Р Ы  

Н А С О Ц И А Л Ь Н Ы Е  Т Е М Ы

Издательство „МЫСЛЬ"
— Ленинград --1926 —



|  О т п е ч а т а н о  |
|  в тип. „Кр. Звезда". %
|  Ленинград, В. О., |
|  2 лин., д 43. Ле- |
♦ нинградский Гу- X
‘ блит № 12223. |

Тираж ЗѲ00. |
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ »♦♦♦♦♦♦♦♦



П Р Е Д И С Л О В . И  Ё.

В русской библиографической литературе имеется 
несколько трудов, ставящих себе целью выделение из 
беллетристики произведений на социальные темы, для 
использования их в качестве художественных разрабо- 
ток социальных вопросов.

Предлагаемый указатель отличается от других, 
прежде всего, тем, что здесь впервые сделана попытка 
дать краткие сведения о характере и содержании, если 
не всех, то большинства перечисляемых книг. Отбор 
произведений сделан несколько строже, почему сюда 
не вошли некоторые книги, включенные в другие ^ка- 
затели, как имеющие слишком отдаленное социальное 
содерж-ание. Однако, само собой, указатель не претен- 
дует на совершенно исчерпывающую библиографиче- 
скую полноту в намеченных рамках.

В основу классификации книг по отделам поло- 
жена международная десятичная система (как обще- 
принятая, наиболее полная и гибкая) из того сообра- 
жения, что беллетристическое произведение, трактую- 
щее тот, или иной соцкальный вопрос, является как бы 
иллюстрацией к соответствующему отделу социальных 
наук»

5



В некоторых под‘отделах, для достижемия большиХ 
удобств при пользовании указателем, сделаны отступ- 
ления от установленных разделений десятичной клас- 
сификационной системы. Само собой разумеется, ин- 
декс заголовка не является индексом приводимых в 
отделе книг.

По техническим обстоятельствам в указатель не 
включены поэзия, драма, а также произведения печа- 
тавшиеся в журналах, газетах, альманахах, сборниках, 
и не выходивши-е отдельными изданиями. Из мемуар- 
ной литературы взято небольшое количество сочине- 
ний (преимущественно революционного характера), 
наиболее приближающихся по форме и содержанию 
к беллетристике. Что касается отдельных рассказов, 
разбросанных по разным книгам, то, как правило, 
они тоже не включались. В числе немногих исключений 
находятся рассказы А. П. Чехова, которые сгруппи- 
рованы по содержанию и распределены по соответ- 
ствующим отделам.

Для избежания излишней повторяемости указаний 
на произведения, подходящих к нескольким отделам, 
все названия книг перенумерованны и в ссылках от- 
мечены только фамилии авторов и номера книг.

Звездочкой отмечены книги, рекомендуемые для ра- 
бочих библиотек, клубов, домпросветов и других куль- 
турно-просветительных учреждений.

Указатель предназначается как для библиотечного 
работника, так и для массового читателя, желающего 
систематизировать свое чтение.

20 мая 1925 г.

6



Указатель использованной литературы.

Н. Рубакин. „Среди Книг“ т. I. Изд. „Н аука“ Мск. 
1911.

„Систематический указатель литературьГ. Библи- 
ографический ежегодник под ред. И. В. Владиславлева, 
х і —іѵ. Изд. „Наука“ Мск. 1912, 191 Зу 1914 и 1915.

А. Мезиер. „Указатель исторических романов". Спб. 
1902.

„Книга в 1921 — 1922 году“. Виблиографический 
обзор. Изд. „Книга“. Птг. 1923.

И. Владиславлев. „Русские писа.тели“. Опыт библи- 
ографического пособия по русской литературе XIX 
XX века. Гиз. Мск. 1924.

„Био-библиографический указатель новейшей рус- 
ской литературы". Энциклопедический словарь, 7-ое 
издание бр. А. и И. Гранат, т. XI. Мск.

Иванов-Разумник. „История русской общественной 
мысли”, т. VIII. Изд. „Колос“. Птг. 1918.

Г Брандес. Собрание сочинений тт. I, V, VI, VIII, 
IX, X, XI, XII, XIII, XIX, XX. Изд. т-ва „Просвеще- 
ние“. Спб.

Г. Лансон. „История французской литературы". Со- 
временная эпоха. Изд. Лепковского. Мск. 1909.

Я. Яцимирский. „Новейшая польская литература". 
Изд. 0 . Поповой. Спб. 1908.

7



Ё. Дничков. „Предтечи и совремёнгіикй“, т. І. На 
Западе. Изд. „Освобождение". Спб.

В. Фриче. „Капитализм и социализм в литературе“. 
Изд. „Денница". Мск. 1919.

П. Коган. „Очерки по истории западно-европейской 
литературы". „Очерки по истории новейшей русской 
литературы“ . Изд. „Заря". Мск. 1911-

A. Горнфельд. „На западе". „Книги и люди“- Изд. 
„Ж изнь“. Спб. 1910 и 1908.

„История русской литературы XIX века" под ред. 
Д . Овсянино-Куликовсного, т. IV и V . Изд. „Мир". Мск.
1913.

М. Неведомский. „80-ые и 90-ые годы в русской литера- 
туре". Изд. бр. А. и И. Гранат („История России в 
XIX веке“, т. IX),

И. Кубиков. „Рабочий класс в русской литературе“ . 
Изд. 2-е ,;Основа“. Иваново-Вознесенск. 1925.

B. Кранихфельд. „В мире идей и образов", т. I. 
Изд. „Просвещение". Спб. 1911, т. III. Изд. „Жизнь 
и Знание“. Птг. 1917.

Е. Колтоновская. „Критические этюды“. „Врвая 
жизнь“, Изд. „Просвещение“. Спб. 1912 и 1911.

Журналы.
„Печать и революция". „Книга и революция". 

,;Книгоноша“. „Книга о книгах“. „Новая книга“. 
„Вестник книги“. „Книжный мир“. „Книжный бюлле- 
тень“. „Книжный угол“. „Книжная летопись“. „Бюл- 
летени литературы и жизни“.

8



321. ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СТРОЙ 
И ОБЩЕСТВЕННАЯ ЖИЗНЬ.

Современное буржуазно-капиталиспіическое 
государство.

Золя, 9.
Руюн-Маккары . Изд. „Просвещение“, Спб. Пан- 

телеева, Спб. Фукса, Киев.
Грандиозная эпопея, охватывающая обще- 

ственную жизнь Франции в эпоху второй импе- 
рии (1 8 5 2 — 1871). В романах излагается есте™ 
ственная и социапьная история одного семейства, 
ветви которого проникают в различные обще- 
ственные слои. В глубоко-пессимистических то- 
нах развенчивается вся буржуазная культура. (Для 
подготовленного читателя).

1. т. I. Каръера Руюнов.
Восстание республиканского юга Франции, 

вызванное декабрьским переворотом, который 
основал вторую империю.

2. т. Іі. Добыча.
Вуржуазный Париж, охваченный жаждой на~ 

живы, спекуляции, хищничества и аферизма.
3. т. III. Чрево Парижа.

Жизнь мелкой буржуазии и бедноты Парижа.

9



4. т. IV. Завоеванш Плассана*
Рисует бесчеловечный эгоизм честолюбия и 

карьеризма.
5. т. V. Проступок аббата Мурэ.
6. т. VIгЕго превосходителъство Эженъ Ругон.

Карьера беззастенчивого, но сильного вла- 
столюбца.

7. * т. VII. Западня .
Тяжелые условия жизни рабочих и работниц. 

Алкоголизм.
8. т. VIII. Страница любви.
9. т. IX. Нана.

Олицетворение в проститутке преступного 
легкомыслия праздного Парижа. Нравственный 
упадок буржуазии. Разврат.

10. т. X. Кипящий юріиок.
Лицемерие буржуазной „порядочности".

11. т. XI. Счастт дам.
Концентрация крупных капиталов, давящих 

мелкую торговлю. Быт приказчиц.
12. т. XII. Радостъ жизни.
13. * т. XIII. Углекопы.

Эксплоатация рабочих, находящихся в ка- 
торжных условиях. Забастовки и пропаганда со- 
циализма. Начало финансового краха второй 
империи.

14. т. XIV. Творчество.
15. т. XV. З е м л я .

Французское крестьянство конца 60-х годов. 
Выводятся отрицательные типы (как почти всегда 
у Золя). Краски сгущены.

10



16. т. XVI. Мечша.
17. т. XVII. Человек—зверЬ.

Разрушительные инстинкты человека. Нрав- 
ственные вырожденцы —маниаки убийства.

18. т. XVIII. Дены и .
Биржа и биржевая игра. Страсть к деньгам 

и жажда легкой наживы. Финансовня буржуазия.

19. т. XIX. Разгром.
Падение второй империи. Войнас Германией. 

Парижская Коммуна.

20. т. XX. Доктор Паскалъ.
(Т. т. V. VIII, XII, XIV, XVI и XX в отдель- 

ности не имеют социального содержания).

Франс, А.
21—24. Современная история. Изд. Саблина. 

Мск. 1907—1910 и „Универсальной библиотеки“. 
Антик и К°. Мск.

В четырех романах— „Под придорожным вя- 
зом", „Ивовый манекенѴ „Аметистовый пер* 
стень“? „Г-н Бержере в Парижеа — рисуются 
нравы второй империи во Франции, государствен- 
ное управление, церковь, буржуазное общество 
и т. д. (Для подготовленного читателя)

25. Остров Пишвинов. Изд. „Всемирная лите- 
ратура“. Птг. 1919.

Сатира на буржуазное государство. Паро- 
дийное изложение истории Франции. (Для под* 
готовленного читателя).

11



Уэллс, Г.
26. * Сон Сарпака, Изд. „Прибой". Лнг. 1924.

Человек 40-го столетия, свободный от пред» 
рассудков нашего времени, видит во сне жизнь 
XX века. Наглядно выступают социальные про- 
тиворечия современности.

27. Чудесное посещение. Изд. М. Антик. Мск.
Буржуазное общество. Условности и пред- 

рассудки ярко выступают наружу при посеще- 
нии земли ангелом.

Роллан, Р.
28—29. * Ж ан Кристоф. Изд. Сов. Раб. и Кр.

Деп. Птг. 1918.
Т. V. Рынок на площади и т. VII. Сердце 

Франции,—обе книги обрисовывают духовный об- 
лик довоенной Франции. (Для подготовленного 
читателя).

Даниловский, Г.
30. Поезд. Изд. „Асі Азіга“ Спб. 1909.

Современный общественный строй буржуаз* 
ного государства уподобляется бешенно мчаще- 
муся в бездну поезду, управляемому неразум- 
ными детьми.

Лондон, Д.
31. Сила сильны х . Изд. „Мысль“. Лнг. 1925.

В аллегорической форме рассказа из жизни 
индейцев, раскрывается истинная основа бур- 
жуазногѳ государства, построенного на органи- 
зованном насилии, В сборнике есть еще другие 
рассказы об эксплоатации рабочих, забастовках 
и т. п.

12



Мультатули, (Эдуард Дауэс Деккер).
32. * Рассказы. Изд. „Всемирная литература".

Птг. 1919.
Сказки и притчи о происхождении власти 

и др.

Пардо-Бассан, Э.
33. Краеуюлъный камень. Изд. „Просвещение".

Спб. 1914.
Противоречия буржуазной общественной мо- 

рали. Профессии, порожденные блажью бездель- 
ников.

Лефевр Сент-Оган.
34. Тудиш. Изд. „Время“. Лнг. 1925.

Роман из эпохи империи Наполеона и ре- 
ставрации Бурбонов. Зарождение буржуазии, 
Послереволюционное время.

Адан, П.
35. Сила. Изд. Семенова. Птг. 1916.

Французская общественность во время На- 
полеоновских войн.

См, также: Синклер N2 95, 219. Маргерит № 211.
Блос К» 266.

Послевоенная Европа.
Амп, П.

36. * ЗоАотоискатели. Ленгиз. 1924.
Экономический разгром Австрии, ставшей 

после войны жертвой международных спекулян- 
тов, обогатившихся за счет обнищавшего и бед- 
ствующего населения.

13



37. * Пробуждение мертвых. Изд. „Книга“. Лнг.
1924.

Франция после войны. Восстановление раз- 
рушенных провинций.

Геллер, Ф.
38. * Сибирский энспресс. Гиз. Лнг.

Сатира на современную буржуазию и го- 
сударственную политику послевоенной Европы, 
изложенная в форме увлекатального авантюрного 
романа.

Кордэ, М.
39. Опустошенные души. Изд. „Сеятель". Лнг.

1925.
Роман-памфлет. Послевоенная Франция.

Рот, И.
40. Мятеж. Изд. „Прибой“. Лнг. 1925.

Послевоенная Австрия. Инвалид войны поби- 
рается с шарманкой. Случай приводит его в 
тюрьму, где у него открываются глаза на окру- 
жающее. Написано несколько слабо идеологически.

Лидин, В.
41. Морсной сквозняк. Изд. Л. Френкеля. Мск.

Впечатления о послевоенной Европе. Идейный 
развал и разложение.

Ландсбергер.
42. Новое общество. Изд. „Мысль". Лнг. 1925.

Доржелес, Р.

14



(Дочь Раффке) Послевоенная Германия. Но- 
вая буржуазия, нажившаяся на войне.

Лейцен, А.
43. * Оправданные. Изд. „Прибой". Лмг. 1925.

Современная Латвия. В рассказах разобла- 
чается буржуазная справедливость, право и мо- 
раль.

См. также: Маргерит №  689.

15



321. 91. ОБЩЕСТВЕННЫЕ КЛАССЫ.
А. Рабочий класс.

Настоящий отдел тесно соприкасается с двумя от- 
делами: 323.2 (политическая борьба и революция) и 
331 (Труд и капитал, Рабочий в производстве). Здесь 
приведены главным образом произведения, рисующие 
рабочих, как класс, жизнь и быть рабочих.

В  России.
Арцыбашев, М.

44. * РабочийШевырев. Изд. „Московское кн-во“. 
Мск. 1908.

Безыменский, П. А.
45. Малъчишки. Изд. ЦК РКСМ. Мск. 1922.

Сочувствующий стачке сын штрейкбрехера по 
недоразумению затравлен своими товарищами.

Бессально, И.
46. * Бессознателъным путем . Изд. Пролет- 

культа. Птг. 1919.
Быт рабочих и рост классового самосознания. 

Классовая борьба в девяностых годах.
47. * Катастрофа. К  жизни. Изд. тоже.

Продолжение предыдущего. Революция 1905 г, 
и послереволюционное время.

16



Бибик, А.
48. * К гиироной дороіе. Гиз. Мск. 1922.

Жизнь рабочих и революционная борьба 1900— 
1905 г.г.

49. * На черной полосе. Изд. тоже.
Продолжение предыдущего. Упадочное настрое- 

ние среди рабочих после революции 1905 г. Обе 
книги дают яркие картины классовой борьбы и 
рисуют типы сознательных рабочих-революцио- 
неров.

Вересаев, В.
50. * Два нонца. Изд. „К-во Писателей". Мск.

1919.
Тяжелая жизнь рабочего-кустаря. Быт работ- 

ницы.

Горький, М.
51. * Коновалов. 26 и і .  Вездесущее. Гиз. Птг.

1919.
Рассказы в отдельных изданиях.

52. * Матъ. Ленгиз. 1924.
Рабочее революционное движение 1905 года. 

Забастовки, стачки, преследование рабочих.

Елпатьевсний, С.
5 3 —55. Рассказы. Изд. „Знание“ т. I — Ш. Спб.

1604. Гиз. Птг. 1923.

Нороленко, В.
56. * Павловские очерки. Изд. Я. Маркс. Спб.

(т. VIII).
Жизнь и быт рабочих-кустарей. Крушение 

производства, под натиском фабричной промыш- 
ленности.

2 Библ, указатель. 17



Костерин, А.

57. * На изломе дней. Гиз. 1924.
Наростание рабочего движения в провинции 

перед войной.

Ляшко, Н.

58. * Рассназ о кандалах, Гиз. Мск. 1921.
Рабочее движение от 1905 года до Октябрь- 

ской революции. Изложено вне исторических 
фактов.

Мамин-Сибиряк, Д.

59. Три нонца. Изд. А. М аркса. Птг. 1915.
Завод и рудники на Урале в период освобо- 

ждения крестьян. Крушение крепостной промыш- 
ленности.

60. Братъя Гордеевы. Изд. тоже.
Рабочие-крепостные на Урале.

61. Бойцы . Изд. тоже.
Тяжелая жизнь бурлаков на Каме и Чусовой. 

Рабочие на заводе. Пролетаризация крестьян.

Наумов, Н.

62. Повести и рассказы. Изд. Поповой Спб.
1897.

Рабочие на сибирских золотых приисках.

Петропавловский, Н. (Каронин).
63. Снизу в верх. Гиз. Птг. 1920.

Роман. История развития рабочего самосо 
знания.

1В



64. * Записни рабочею. Изд. „Земля и фабрика".
1924.

Рабочий^ быт в дореволюционное время на 
Петербургских заводах.

Семенов, С. А.
65. * Копейки. Ленгиз. 1924.

Жизнь и семейный быт рабочих конца XIX в‘

Серошевский. В.
66—73. Рассказы. т. I—VIII. Изд. „Знание". Спб. 

1903.
Серошевский провел 15 лет в ссылке за уча- 

стие в рабочем движении и в рассказах его от- 
разились собственные впечатления и переживания,

Темный, Н. (Лазарев).
74. * Рассказы. Гиз. Мск. 1920.

Рабочий быт. Лучший рассказ— „Обыск“.

Фролов, А.
75. * Пробуждение. Гиз. Украины. 1923.

Воспоминания рабочего. Жизнь тульских ра- 
бочих в конце XIX века.

Шмелев, И.
76. * Человек из ресторана. Изд. „К-во Писате- 

лейм. Мск. 1912.
Одно из лучших и наиболее сильно написан- 

ных произведений Шмелева. Жизнь официанта 
большого ресторана.

77. Патока. Стена. Изд. тоже.
Быт рабочих,

78. Одной дороюй. Мск, 1922.
Жизнь прислуги.

Свирский, Н.

19



За-границей.
Андерсен-Нексэ. М.

79. * Счастъе. Гиз. Птг. 1923.
Тяжелая жизнь батраков, в которой смерть 

является счастьем.
80. * Пролетарские новеллы. Изд. „Петроград".

1923.
81. * Пелле-Победителъ. Изд. „Н едра“, МскЛ925-

Роман. Рисует тяжелую жизнь рабочих в 
борьбе с капитализмом, возникновение и рост 
классового самосознания.

Гаукланд, А.
82. Дремучие леса. Море. Изд. Саблина. Мск. 

1908.
Труженики в Скандинавии.

Ернфельдт, А.
83. Чада земли. Изд, „Посредник". Мск. 1908.

Финский писатель-толстовец. Описывает жизнь 
рабочих в Финляндии,

Лангман? Ф.
84. * Новеллы. Изд. Кусковой. Спб. 1903.
85. * Рассказы из жизни рабочих. Спб. 1906.

Рассказы немецкого писателя-импрессиониста.
Лемонье, К.
1 9 2 ^  * Завод. Изд. „Всемирная литература". Птг.

Роман. Жизнь рабочих. Характеристика зеівод- 
ской а$министрации?

39



Лй, И.
87. Лоцман и еіо женй. Изд. „Звезда". Мск. 190§. 

Яибкнехт, В.
88. * Рыцари тпруда. ГиЗ; Птп І920;

Социальный роман;

Лондон, Д.
89. * Земля обеШованнаА. Йзд. „Мысль". Лнг. 

1925.
(Другое название: „Лунная долина"). Жизнв 

американских рабочих. Рабочее движение. В ро- 
мане хороша первая часть, в конце же просту- 
пает мелко-буржуазная идеология: герой-рабочий 
превращается в земельного собственника.

90. * Зеленый змий. Изд. тоже.
(Другое название: „Джон Ячменное Зерно“), 

Быт американского рабочего люда. В центре по- 
вествования-алкоголизм,

Манн, Генрих.
91. Борьба. Изд. ,,Мысль“. Лнг. 1925.

(Другое назбание: „Обездоленные"). Неравная 
борьба рабочих с буржуазией и правительствбм. 
Роман наглядно показывает как не должны 6о- 
рбться рабочие за свои права.

Попп, А.
92. * Иопория одной работницы. Гиз. Мск*

1923.
Жизнь работницы в борьбе за существование 

й независимость.

21



Ромэн, Ж.
93. Душа толпы. Изд. „Петроград".

Фраыцузский пролетариат. Народные предме- 
стья. Казармы. Забастовки, демонстрации.

Рудольф. А.
94. Как у меня выросли кры лъя . Гиз. 1924.

Цеховой быт в Германии конца XIX века. 
Развите социал-демократических идей.

Синклер, Э.
95. * Сто процентов. Изд. „Мысльм. Лнг. и

мн. др.
(Другое название: „Шпион"). Борьба буржуаз- 

ных и рабочих социалистических партий в Аме- 
рике. Подкупы, провокации и сыск буржуазии.

Скотт, Л.
96. Секретаръ Союза. Изд. Антик. Мск. 1914.

Много изданий, сокращений, переделок. Роман 
рисует работу профессионального союза строи- 
телей, верхи которого оторваны от масс, ведут 
внутреннюю борьбу и занимаются интриганством*

Уэлш, Д.
97. Подземный мир. Изд. „М осполиграф“. Мск.

1924.
Семейный быт шотландских углекопов. Наро- 

стание рабочего движения, широко разливающе- 
гося в классовую борьбу.

Флобер, Г.
98. Простая душа. Изд. Пантелеева (т. I). Спб.

1897.

22



Фокс, Р.
99. * Фабричное эхо. Гиз. Мск. 1924.

Жизнь рабочих-революционеров в Германии.

Шоу-Десмонд.
100. Демонратия. Изд. „Сеятель". Лнг.

Рабочие в современной Англии.

Эйснер, К.
101. * Празднества обездоленных. Изд. „Коллек- 

тивист". Спб. 1907.
Пролетарские праздники. Новеллы.

См. также: Золя № 7, 13. Швейцер № 360. Юнг 
№ 364, 365. Жеффруа N° 374. Ляшко N2 665. Крет* 
цер № 685.

В. КрестьянствОі
В  России.

Алтаев, А.
102. * Стенънина волъница. Изд. „ З е м л я  и фа<- 

брика". Мск. 1925.
Крестьянство в эпоху восстания Стеньки Ра- 

зина.

Арцыбашав, N1.
103. Куприян. Изд. „Московское К-во“ (т. I). 

Мск.
Белоконский, И.

104. Деревенсние впечатления. т. 1—II. Спб. 1903 
и 1909.

Записки статистика и сельского деятеля о быте 
пореформенной деревни,

23



105. * Повестъ о д н ях  моей жизни. Гиз. Мск.
1923.

Жизнь и нравы угнетенной и нищей дорево- 
люционной деревни. Продолжение см. N2 144.

Гарин, Н. (Михайловский).
106—107. * Деревенские панорамы. Несколъко лет 

в деревне. Изд. „Знание“. Спб. 1908. „Освобожде- 
ние" и А. Маркс. Спб.

Герцен, А.
108. * Сорона-воровка. Гиз. Птг. 1918.

Крепостная деревня,

Горький, М.
109. * Лето. Гиз. (т. IV). Лнг. 1924.

Гусев-Оренбургский, С.
110—111. Чужая вина. Сквозь преірады. Изд. 

„Жизнь и Знание". (Дешевая библиотека). Спб.

Демидов, А.
112. * Ж изнъ Ивана. Изд. „Земля и фабрика". 

Мск. 1923.
Дмитриева, В,

113. * Деревенские рассназы. Мск, 1892.

Дымов, 0,
114. Рассказы т. I. Изд. „Шиповник". Спб. 1910, 

В сборнике рассказ „Бунтовщик".

Засодимский (П. Вологдин).
115. Хроника се/.а Смурііна. Гиз. 1920,

Вольнов, И.

24



Ё книге провбдит^сй йараллель мбжду куШ  
ками-скупщиками, помещиками и эксплоатируе- 
мыми бедняками-крестьянами. Организация обще- 
ственности в деревне.

Златовратский, Н.
116. Устои. Изд. „Просвещение“. Спб,

Автор анализирует „устои деревни"—общин- 
ную организацию.

Касаткин, И.
117. Лесная былъ. Изд. ВЦИК. Мск. 1919.

Рассказы о крестьянской нищете, пьяной ка- 
торжной жизни бурлаков, думах и чаяньях кре- 
стьянских*

Коновалов, И.
118. Очерки современной деревни. Изд. К-во пи- 

сателей. Мск. 1913.
Пролетаризация деревни. Записки агитатора 

о деревне посЛе револющш 1905 г.

Коро/іенко, В,
119* * Очерки а рассказы. Изд. ^РуСск. БоГат- 

ство‘% Укргиз. и д р4
Сон Макара, Река играет, В голодный год и 

др. разссказы.

Коцюбинский, М»
120* Рассказы. Изд* „Знание“. Спб. 1911*

Рассказы из жизни крестьян Украины, Крыма, 
Деревенские настроения*



МуйжелЬ.
121. * Старухина зем ля. Гиз. Гітг. 1919,

Муйжель по преимуществу крестьянский писа-
тель. Можно рекомендовать и другие его рас- 
сказы. (Собр. соч. изд. „Просвещение" 12 т.т.).

Годьячев, С.
122. * За ірибками, за яю дками . Изд.„ Новая

Москва". Мск. 1923.
123. * Рассказы. Изд. „Освобождение“. Спб.

1914.
Подьячев — писатель вышедший из крестьян- 

ской среды, глубокий знаток русской деревни, 
Журн. „Кр. Нива“ выпустил собрание его сочи- 
нений (4 тома. Мск. 1925).

Решетников, Ф.
124. Подлиповцы. Гиз. Мск. 1920.

Повесть о полу-диких, темных пермяках, вла^ 
чащих жалкое, голодное существование,

Романов, П.
125. Русъ> Изд. М. и С. Сабашниковых. Мск.

1925.
Первая часть эпопеи, вскрывающей причины, 

которые привели Россию к революции. Роман 
рисует жизнь дореволюционной деревни и взаи- 
моотношения крестьян и помещиков.

Салтыков-ІДедрин, М.
126. Сказки. (Собр. соч. т. IV). Изд. Лит. Мзд.

Нкп. 1918.
„Хозяйственный мужичек" и др.

26



127. Крестъянские рассказы. Т. 1 — V. Изд. „По- 
средник“. Мск.

Жизкь и быт пореформенной деревни. Рас- 
слоение крестьянсіва.

Серафимович, А.
128. * Город в степи. Гиз. 1923.

Разложение деревни под влиянием города.
Роман.

129. * По земле. Гиз. 1923.
Быт трудового люда.

130. * В камышах. ИЗд. ;;3 н ан и е“. Спб, 1905. 
Расслоение крестьянства*

Терпигорев, С. (Атава).

131. Потревоженные тени. Изд. „Прибой". Лнг.
1925.

Картины крепостных нравов.

Тищенко, Ф.
132. Люди темные. Мск. 1908.

Рассказы о тьме, забитости, невежествеі

Толстой, Л. Н.
133. * Хозяин и работник. Изд. „Посредник“* 

Мск. и мн. др.
Расслоение крестьянства.

134. * Поликушка. После бала. (много изданий). 
Крепостная деревня.

Семенов, С. Т.

27



135. * Рассиааы д ля  НародНых изданий. Изд. Сы- 
тина и др.

Тургенев, И.
136. * Раёсказы. Изд. Я. Маркса. Спб.

Рассказы о крепостном крестьянстве в „Запи- 
сках охотника" и др. кн.

Успенсний, Г.
137-^-138. * Собрание сочинений т. IV  и V. Изд 

Лит. Изд. Отд. НКП. Птг. 1918.
„Из деревенского дневника". „Крестьянин и 

крестьянский труд". „Власть земли".

Чехов, А.
139. * Рассказы. Изд. Лит. Изд. Отд. НКП.' Птг. 

1918.
„Унтер Пришибеев" (т. III), „Мечты“ ( т. IV), 

„Кошмар", „Свирель" (т. V). „Новая дача“ , „Му- 
жики“, „Моя жизнь“ (т. XI). „Сельские картинки" 
(т. XVII). „Ты и вы“ (т. XX).

Шмелев, И.
140. Нвупиваемая чаиій. Изд. „Задруга". Мск 

1922.
Крепостное крестьянство.

Эртель, А.
141. Рассказы. Собр. соч. т. IV. Изд. „Моск. 

Кн-во“. Мск. 1909.
Лучший рассказ — „Жадный мужик", о рас- 

слоении крестьянства.
См. также: Гоголь N° 243; Толстой, А. К; 262; Чехов 

N° 263; Гусев-Оренбургский N5 301; Тренев N° 319,

28



Русская дереѳня во время империалистиче* 
ской войны и революции ід о $ и  ід і  7 гг.

Бахметьев, В.
142. * На землв. Изд. „Мосполиграф". Мск.

1924.
Деревня перед революцией 1917 г.

Волков, М.
143. * Дубъе. Изд. „Земля и ф -ка“. Мск. 1924. 

Послереволюционная деревня.

Вольнов, И.
144. * Юностъ. Гиз. Мск. 1923.

Продолжение „Повести о днях моей жизни",
Революция 1905 г. в деревне (см. № 105).

Гладков, Ф.
145. * Пучина. Изд. „Кузница". Мск. 1923. 

Крестьянский быт во время империалистиче-
ской и гражданской войны.

Криницкий, М.
146. * Светозар Октябрев. Изд. Земля и ф-ка“

1925.
Крестьянин, поступивший на завод в городе, 

приобретает знания и возвращается в родную 
деревню носителем просвещения.

/іяшко, Н.
147. * Искра. Изд. „Кр. Н овь“. Мск. 1924. 

Отношение деревни к революции.



148. * Гуеи-лебеди. Изд. „Земля и ф -к а“. Мск. 
1924.

Гражданская война в деревне.

149. * Ташкент — юрод хлебный. Изд, „Земля 
и ф -ка“. 1925.

Революционная деревня. Тяга из голодного 
города.

Низовой, П.
150. Тени. Изд. „Ж изнь и знание". Мск. 1924. 

Отражение империалистической войны в де-
ревне.

Орешин, П.
151. * В  полях. Изд. „Кр. Н овь“. Мск. 1924. 

Современная послереволюционная деревня.

Пильняк, Б.
152. Смертелъное манит. Изд. Грж ебина. Мск.

1922.
Октябрьская революция в деревне.

Сейфуллина, Л.
153. * Лереіной. „Изд. „Соврем. п роблем ы “ . Мск. 

Гражданская война в деревне.

Сивачев, Ш.
154. * Ж елтый дъявол. Гиз. 1919.

Расслоение современной деревни.

Тан, В. (Богораз);
155. * Новое крестъянство. Изд. М ягкова. Мск. 

Рассказы об участии крестьян в революцион
ном движении 1905 г.

Неверов, А.

30



Шишков, В.
156. * С котомкой. Изд. „Круг“. Мск. 1922.

Современная послереволюционная деревня.
157. * Подножие баиіни. Гиз. 1921.

Преломление революции в аспекте деревни.

Шмелев, И.
158. Суровые дни. Изд. „Кн во писат.“. Мск. 

1916.
Рассказы о сдвиге деревни под влиянием 

империалистической войны.

Яковлев, А.
159. Поволъники. Изд. „Круг“. Мск. 1923. 

Современная революционная деревня.

Яровой, П.
160. * На болъшой дороіе. Изд. „Кр. Новь“,Мск. 

1924.
Революция и гражданская война в деревне. 

См. также: Страуян № 404. Григорьев №  408. 
Дорохов N° 411.

Крестъянство за границей.
Алтаев, А.

161.. * Ганс-Дударъ. Изд. „Земля и ф -ка“, Мск.
1924.

Крестьянское восстание в Германии в XV веке.

Андерсен-Нексэ, М.
162. * Д ит я человеческое. Гиз. Лнг. 1923—24. 

Роман— жизнеописание. Ребенок полу-крестьян- 
ской, полу-рыбачьей семьи. Вышедшие т.т. I— IV 
рисуют мытарства его детства и іоности.

31



Базен, Р.
163. Умирающая зем ля. Изд. „Всеобщая би- 

блиотека". Спб. 1908.
Роман. Гибель мелкого земледелия под нати- 

ском крупного капитала. .(Есть и продолжение 
в том же изданий— „Возрождающаяся Земля<().

Бальзак, 0-де.
164. Крестьяне. Изд. „Всем. лит-ра“. Гиз. Птг.

1920.
Земледельческий быт Франции после Великой 

революции. В сгущенных черных красках рисуется 
переход от феодального строя к капиталистиче- 
скому.

Бласко-Ибаньес, В.
165. Проклятый хутор. Изд. „Всемирн. лит-ра“. 

Гиз. Птг.
Тяжелый быт крестьян в Испании.

Гамсун, К.
166. Сони земли. Гиз. Птг. 1922.

Крестьянский труд, приложенный к бесплодной
почве делает ее плодоносной. Борьба крестьян 
с суровой природой.

Гарборг, А.
167. Крестъяне студенты. Изд. Саблина. Мск. 

(т. Ш).
Столкновение горадской^и сельской культуры. 

Деклассированная крестьянская интеллигенция.

Гильомен, Э.
168. Исповедъ простою человека. Гиз. Мск, 1923,

32



Крестьянство во Франции. Воспоминание фер- 
мера.

Гольдеман-Джулиус, Е. и М.
169. Пылъ. Изд. „Современные проблемы".

Мск. 1925.
Роман рисует фермера, создающего на пустыре 

(,,пыль“) богатое хозяйство. Эксплуатирует наем- 
ный труд и труд своей семьи. После его смерти все 
гибнет под напором капитализма на мелкое хо- 
зяйство.

Гюго, В.
170. Труженики моря . Изд. Сытина. Мск. Пан-

телеева. Спб. и др.
Жизнь французских крестьян-рыбаков.

Жеромский, С.
171. Забвенъе. Изд. „Кн-во писателей“. Мск.

1916.
Помещик избивает крестьянина, котсрого он 

застал в лесу за кражей леса для гроба умер- 
шего сына.

Иллеш, Б.
172. Николай Шугай. Изд. „Моск. Рабочий".

Мск. 1924.
Крестьянское восстание в Прикарпатской Руси 

в 1920—21 гг.

Келлерман, Б,
173 Море. Изд. „Мысль“. Лнг. 1925.

Жизнь и быт рыбаков. Для подготовленного 
читателя.

3 Библ. указатель. 33



Лацис-Судрабс.
174. * Наша дорога. Изд. „Моск. Рабочий". Мск.

1923.
Революционная борьба крестьян в Прибалтике.

Лемонье, К.
175. Самец. Изд. „Звено“. Мск. 1910.

Расслоение бельгийского крестьянства на сель-
скую буржуазию (кулаков) и люмпенпролетариев,

Мериме, П.
176. Ж анкерия. Изд. Суворина. Спб. 1893.

Восстание крестьян во Франции в 1358 г,

Мирбо, 0 .
177. Деревенские рассказы.]Лз&. Скирмунта. Спб.

1908.
Французское крестьянство. В царское время 

книга была конфискована.
178. Динго. Изд. „М ысль“. Лнг. 1925.

В романе, изложенном в виде истории собаки, 
рисуется жизнь и быт французского крестьян- 
ства и едко высмеиваются нравы тупой и само- 
довольной, мелкой деревенской буржуазии. Для 
подготовленного читателя.

Норрис, Ф.
179. Спрут. Изд. „Мысль". Лнг. 1925.

Эпопея пшеницы (ч. I.) рисует жизнь аренда- 
торов ранчо Америки, вытеснение и разорение их 
крупным финансовым капиталом—железнодорож- 
ным об-вом, которое спекулирует земельными 
участками и выселяет фермеров. (См. N2 517).

34



180. * Над Неманом. Изд. „Просвещение". Спб.
и Унив. биб-ка. Мск.

Быт польского крестьянства и мелких поме- 
щиков.

Поленц, В. ф-.
181. * Крестьянин. Изд. „Новая М осква“. Мск.

1922.
Развал крестьянской семьи (в течение не- 

скольких поколений) под влиянием разгрома 
деревни от натиска городской культуры.

Прус, Б.
182. Форпост. Антек. Изд. Иогансона, Киев.

1899.
Крестьянство в Польше. Расслоение деревни.

Реймонт, В.
183. Мужики. Изд. Саблина и „Современн. Про-

блемы". Мск. 1910—11.
Роман в 4-х частях („Осень", „Зима“, „Весна“ 

и „Лето“) охватывает все стороны жизни поль- 
ского крестьянства под гнетом самодержавия.

Род, Э.
184. Поток. Изд. „Посредник". Мск. 1893.

Крестьянство во Франции.

Роззегер, П.
185. * Яков последний. Изд. „Посредник". Мск.

1907.
Упадок мелкопоместного крестьянства Австрии 

в борьбе с капитализмом. Отдельные рассказы 
того же автора выходили выпусками в изд. „Дея- 
тель“. Спб. 1911 г.

Ожешко, Э.



Тетмайер, Н.
186. * Горные орлы. Гиз. 1920.

Восстание галицийских крестьян против по- 
мещйков-поляков в XVI столетии.

187* Марина из Грубаю . Изд. Саблина (т. VII) и 
Антик. Мск.

Жизнь польской „вольницы“. Отголоски вос- 
стания Богдана Хмельницкого.

Фибих, Н.
188. Дети Эйф еля . Изд. Саблина. Мск.
189. Хлеб наш насущный. Изд. Саблина. Мск. 

1911.
Крестьянки в городе в поисках работы. (Гер- 

мания). Рисует также быт городской мелкой бур- 
жуазии.

Френсен, Г.
190. Иерн Улъ. Изд. „Освобождение". Спб.

1908.
Крестьянство в Австрии.

Шатобриан, А.
191. Властъ земли. Изд. „Петроград". 

Деревенское захолустье с патриархальным
бытом захватывается капитализмом.

Швейхель, Р.
192. * За свободу. Изд. „Колокол". Мск. 1905. 

Роман из истории крестьянской войны в 1525 г.
в Германии. .(Есть сокращенное издание Гиз. Птг. 
1923).

36



Энве.

193. * Окровавленная Брешань. Изд. „Земля и 
ф - к а \  Мск. 1924,

Контр-революционное движение одур^ченных 
крестьян, не понявших революцию в 178^1г. во 
Франции.

Эркман-Шатриан, Э. и А.
194. История одною крестъянина. Изд, Павлен- 

кова. Спб. 1900.
Движение французского крестьянства в эпоху 

Великой Революции.
См. также: Золя N2 15. Францоз №  340. Ирасек №  452.

С. Б у р ж у а зи я .
Бальзак, 0-де.

195. Отец Горио. Изд. Пантелеева (т. І). Спб.І896. 
История юноши, попавшего в парижское бур-

жуазное общество; постепенно отказываясь от 
идеалов молодости, честности, он делает карьеру 
и погрязает в мещанстве „большого света“ .

Бергстед, Г.
196.. Александерсен. Изд. „Всемирная литера- 

тура“. Гиз. Птг. 1923.
Сатира на буржуазное общество.

Бласко-Ибаньес, В.
197. Винный склад (Бодеіа). Изд. „Совр. про- 

блемы“. Мск. 1911.
Испанская буржуазия. Борьба предпринима- 

телей с рабочими.



Вассерман, Я.
198. Человечек с пусями. Изд. „Петроград". Мск.

1925.
Болото мещанства. Немецкое бюргерство конца 

XIX века.

Гелсѵорси, Д.
199. Человек-собственник. Изд. Мосполиграф.

1924.
Современная английская финансовая буржуазия. 

Семейство типичного буржуа, имя которого сде- 
лалось нарицательным. Для подготовленного чи- 
тателя.

Герман, Г.
200. Кубинке. Изд. Петроград".

Роман—сатира на современных богачей буржуа.

Дженкинс, Э.
201. Враіи Джобсона. Спб. 1882.

Политический роман.
202. Финансовый делец. Изд. „Свет“. Спб. 1882. 

Лицемерие и ханжество английской буржуазии.

Золя 3.
203. Париж. Изд. Пантелеева. Спб. Фукса. Киев 

и др.
Французская буржуазия эпохи третьей Респуб- 

лики. Для подготовленного читателя.

Лемонье, К.
204. Конец буржуа. Изд. „Звено“. Мск. 1911. 

Возникновение крупной буржуазии в Бельгии
и ее быт.

38



Льюис, Синклер.
205. Главнаятулица. Гиз. Мск. 1924.

(Др. изд. „История американки"—сокращено). 
Тупость,ограниченность и самодовольство американской 
провинциальной буржуазии.

206. Мистер Беббит. Гиз. Мск. 1924.
Средний класс американской буржуазии.

Манн, Генрих.
207. Верноподданный. Изд. „Соврем. проблемы". 

Москва.
Буржуазное общество во время Вильгельма II 

в Германии.
208. Роман из ж изни, светских людей. Изд, 

„Современн. проблемы". Мск. 1910.
История молодого провинциала, попавшего 

к финансовому королю; аморальная, паразитиче- 
ская жизнь светских людей.

209. Конец тирана. Изд. Саблина и Современ* 
пробл. (др. названия: Учитель Унрат, Мелкий бес),

Разложение буржуазии. Упадок нравствен- 
ности маленького, патриархального городка.

210. Охота за любовъю . Изд. „Современн. 
пробл.“, Саблина и „Универсальн. библ.м. Мск.

Молодое поколение буржуазии, психически 
слабое и физически вырождающееся, растрачи- 
вает капиталы, накопленные старым поколением* 
Роман пропитан эротикой.

Маргерит, В.
211. Золото. Изд. „Мысль", Лнг. 1924.

Французская буржуазия конца XIX в. Про-
дажность правительственных верхов. Спекуляция 
нажива на дутых предприятиях.

39



Ійопассан, Г. де-.

212. Милый друг. Изд. „Всемирн. л -р а“ Гиз.
Птг. 1919.

Разложение французской буржуазии.

Нотари, Г.
213. * Три вора. Изд. „Земля и фабрика Мск.

1924.
Автор проводит паралелль между профессио- 

нальным вором и буржуа, при чем буржуазньій 
делец оказывается опаснее громилы.

Рот, И.

214. Отель Х а в о й “. Изд. „Прибой“. Лнг. 1925.
, Авантюрный роман. Критика разлагающейся 

буржуазии,

Синклер, Э.
215. * Столица. Изд. „Мысль". Лнг. 1925.

(Др. названия: Метрополис; 400; Пятое авеню). 
Жизнь американских миллиардеров, не знающих, 
как убить время и растратить деньги.

216. * Деныи . Изд. „Мысль“. Лнг. 1925.
(Др. название: Американские биржевики;

Менялы). Продолжение романа „Столица". Аме- 
риканская финансовая буржуазия.

217. Меня зовут плотником. Изд. *М ы сль\
Лнг. 1925.

(Др. названия: Христос из Уэстрн-сити; ГІри** 
шествие Христа в лето 1921). Изолгавшаяся 
„христианекая“ буржуазия, отправляет в тюрьму 
пришедшего на землю Христа.

40



218. * Артур Стирлиш. Изд. „Мысль". Лнг.
1924.

Кравы американской буржуазной прессы.
219. *■ Самуэлъ-Искатель. Изд. „М ы сяь“. Лнг

1924.
(Др. название: В поисках правды). Амери- 

канская средняя буржуазия. Администрация, 
управление, духовенство.

Струг, А,
220. * Деныи. Гиз. 1923.

Мощь денег перед которыми склоняется вся 
буржуазная „цивилизация“. Финансовая бур- 
жуазия.

Уэллс, Г.

221. Мистер Полли. Изд. „Мысль“. Лнг. 1925.
Быт мелкой буржуазии Англии.

Фаррер, К.

М ^ \ 9 2 3 т^ ° в ^ олъгиою К0Л°дца- Изд. „Кр. Н овь“.

Сатира на буржуазное общество,

Флобер, Г.

223. Мадам Бовари. Изд. Пантелеева. Спб. 1897.
Пошлость и мелочность французской бур-

жуазии.
224. Сентименталъное воспитание. Изд. ГІан* 

телеева.
Париж 40 х г. XIX ст. Буржуа постепенно 

растается с идеалами юности и погрязает в 
обыденщине.

41



Франк, Л.
225. * Буржуа. Изд. „Сеятель". Лнг. 1924. 

Современная Германия. Юноша из богатой
буржуазной семьи делается соцй*алистом, но 
потом возвращается в свой круг и становится 
банкиром.

Франс, А.
226. * Восстание ателов. Изд. „Всемирная Ли- 

тература". Гиз. Птг. 1920.
Сатира на буржуазное общество и религию. 

Для подготовленного читателя.

Штильгебауэр, Э.
227. Королъ биржи. Изд. „П росвещ ение". Спб. 

Нравственное разложение финансовой бур-
жуазии. Безпредельная жадность к наживе 
и захватничеству.

Экоут, Ж. (Экхуд).
228. Новый Карфаген. Гиз. Птг. 1923.

(Др. название: Защитник бездомных). Рост 
капитализма в Бельгии. Предприниматели в борьбе 
с рабочими.

Эркман-Шатриан, Э. и А.
229. Гаспар Фикс. Изд. „Знание“. Спб. 1899. 

Роман из эпохи Революции 1848 г., рисует
буржуазию, приспособляющуюся к политиче- 
скому моменту.

См. также: Золя, Э. К* 2, 3, 4, 6, 9, 10. Амп. №  36. 
Лидин № 41. Лейцен №  43. Манн № 9 1 .  Синклер 

N2 95. Фибих № 189»

42



Бурж уазия в России. 

Боборынин, П.

230. Китай-город. Изд. А. Маркс (т. I). Спб. 1897. 
Быт крупной Московской буржуазии.

231. Перевал. Изд. тоже т. V I I  — V II I .

Горьний, М.

232. Фома Гордеев. Гиз. Лнг. 1924.
Русское купечество.

233. Городок Окуров. Гиз. Лнг. 1924. 
Провинциальное мещанство.

Мамин-Сибиряк, Д.

234. Горное інездо. Изд. А. М арск. Птг. 1915. 
Жизнь правителей заводов и их прибли-

женных.
235. Золото. Изд. тоже.

Завод на Урале в эпоху освобождения кре- 
стьян. Картины хищничества, жадности к золоту 
и преступлений.

Милиіда.
236. Прежде и после. Спб. 1913.

Буржуазная молодежь, играющая в революцию, 
опошляется и пополняет кадры царского чино- 
вничества.

Немирович-Данченко, В.
237. ьаннирсний дом. Гиз. Птг. 1920.

Нравы русской буржуазии.



Салтыков-Щедрин, М.
238. * Убежище Монрепо. Изд. Лит. Изд. Отд. 

НКП Птг.

Чехов, А.
239. * Рассказы. Изд. Лит. Изд. Отд. НКП Птг, 

1918.
Рассказы о провинциальном мещанстве: Бро- 

жение умов. Г-да обыватели (т. I), Дамы (т. II), 
Маска (т. III), Затмение луны (т. XIX), Злоумы- 
шленники (т. XXI).

Шишков, В.
240. * Краля. Изд. „Земля и ф абри ка". 1924. 

Чудовищная эксллоатация полудиких кочев-
ников русскими купцами.

0. Дворянство. Помещики. Чиновничество.

В России.
Амфитеатров, А.

241. Господа Обмановы. Берлин. 1912.
Сатира на дом Романовых.

Бунин, И.
242. Байбаки. Суходол. Изд. „Кн-во писателей". 

Мск.
Дворянство пссле освобождения крестьян.

Гоголь, Н.
243. * Мертвые души. Изд. Лит. Изд. Отд. НКП. 

Птг.
Грандиозная картина помещичьей крепостной 

России.

44



244. * Шинелъ. Изд. „Ун. библ ки“. Мск. и ми.
др.

Петербургское чиновничество.

Гончаров, И.

245. Обломов. Изд. Лит. Изд. НКП. Птг. 1918. 
Крепостное дворянство.

Елпатьбвский, С.

246. Миша. Изд. „Кн-во писателей". Мск. 
Типичная фигура разорившегося дворянина.

Наживин, И.
247. Мене} текел , фарес. Мск. 1907.

Социальный роман.

Немирович-Данченко, В.
248. Щучий омут. Изд. „П росвещ ение". СПБ. 

Чиновники. Взяточничество, злоупотребления.

Новиков, И.
249. Между двух зоръ. Изд. Н екрасова. Мск. 

1915.
Дворянская семья на ущербе во время рево- 

люции 1905 г. и в послереволюционной реакции.

Пильняк, Б.
250. Наследнини. Гиз. Мск, 1922.

Разложение дворянства.

Салтыков-Щедрин. М.
251. * Господа Головлевы. Изд. Лит. Изд. Отд. 

НКП. Птг. (т. I).

45



252. * Поіиехонская старина. Изд. то*же (т. XIII). 
Послереформенное дворянство.

253. * Помпадуры и помпадурши. Изд, то-же 
(т. III).

254. * История одного города. Изд. то-же (т. VII). 
Пародия на русскую историю.

255. * В среде умеренности и аккуратности. 
Изд. то-ж е (т. X).

Чиновничество. Бюрокраіизм.

Станюкович, Н.
256. Наши нравы. Изд. Д. М аркс. Спб. 1907. 

Столичное чиновничество.

Сургучев, И.
257. Губернатор. Изд. „Знание". Спб. 

Терпигорев, С. (Атава).
258. Оскудение. Изд. Д. М аркса. Спб. 1899. 

Картина помещичьего разорения и обеднения.

Толстой, А. Н.
259. Заволжъе. Изд. „Кн-ва писателей" Мск, 

Упадок дворянства.
260. Под старыми липами. Гиз. Мск. 1923. 

Отживающее и разлагающееся дворянство.
261. Приключения Растеіина. Изд, „Кн-ва пи- 

сателей". Мск. 1915.
Широкая картина разложения, обеднения и 

упадка дворянства.
262. Хромой барин. Гиз. Лнг. 1923.

Мрачная, душная атмосфера старой поме- 
щичьей среды.

46



263. * Рассказы. Изд. Лит. Изд. Отд. НКП Птг. 
1918.

Рассказы о дворянстве и помещиках: Кня- 
гиня (т, VII). В родном углу (т. XI). За яблочки 
(т. XVII). Интеллигентное бревно. Необходимое 
предисловие. Чужая беда (т. XX).

264. * Рассказы о чиновниках: Толстый и тонкий, 
Чтение, Экзамен на чин, Много бумаги, Справка 
(т. I), Смерть чиновника, Восклицательный знак, 
Хамелеон (т. II), Регреіиш тоЪіІе, Торжество по- 
бедителя (т. III), Мелюзга (т. IV), Анна на шее 
(т. IX), Нарвался, Пережитое, Двое в одном, 
Совет, Рассказ, которому трудно подобрать на- 
звание, Кот, Депутат, Сущая правда (т. XVIII), 
Самообольщение, Водевиль, Речь и ремешок, 
Картинки недавнего прошлого (т. XIX), Вверх по 
лестнице, Без места (т. XX), Мой разговор с 
почтмейстером (т. XXI).

Эртель, А.

265. Гарденины . Изд. „Моск. К н -в о \ М. 1908.
Дворянская семья, их приверженцы и дворня»

См. также: Романов №  125.

Чехов, А.

За іра{ницей.
Блос, В.

266. * Эрин 9о-й. Изд. „Рабоч. библ-ки“ Спб. 
1906.

Повесть из эпохи Революции 1848 г. Сатира 
на германских монархов, впавших в панику от 
надвинувшейся революции*

47



Бурж, 3.
267. Гибелъ боюв. Изд. „Мысль". Лнг. 1925. 

Вырождение и гибель одной династии.

Вассерман, Я.
268. Уши і-на маркиза. Изд. „Петроград". 1924. 

Двор сумасшедшего Берейтского маркграфа в
Гермаиии ХѴІІІ-го века и быт его подданных, на 
плечи которых падает вся тяжесть сумасбродств 
монарха»

Нилланд, А.
269. Труженики. Изд. „Русское Богатство". 

Сгіб. 1905.
Сатира на чиновничество. Килланд в своих 

произведениях рисует превращение Норвегии в 
капиталистическую страну и захватнические 
стремления иностранцев.

Лабулэ, Э.
270. Принц-собачка. Изд. П авленкова. Спб. 

Сатира на бюрократию и правительственную
централизацию во Франции при Наполеоне III.

Лемонье, К.
271. Последний барон. Изд. „Звено“. Мск. 1910. 

Вымирание дворянства; переход земельных
богатств из рук дворянства к капиталистам.

ЕѴІанн, Томас.
272. Семъя Буденброков. Изд. „Современн. 

п р о б л .“. Мск.
История упадка старого дворянского рода, 

вследствие неуменья приспособиться к новым 
условиям жизни, после крушения старых устоев,

48



Милль, П.

273. Гарпаюны в беде. Изд. „Книга“ . Птг. 1923. 
Современное разорившееся французское дво- 

рянство,

Экоут, Ж.

274. Жажда. любви. Изд. „Совр, пробл.". Мск, 
1911.

275. Замок Эскал-Виюр. Изд. то-ж е 1913. (Кон- 
ф исковано).

Вымирание бельгийской феодальной знати, 
См. также: Жеромский N2 171. Тетмайер №  186.

Е. Интеллигенция*

Амфитеатров, А.

276. Восъмидесятники. 2 т.т. „П росвещ ени е“. 
СПБ. 1911.

277. Девятидесятники . Изд. „П рометей". Спб. 
1911.

„Человеческие документы“, рисующие быт 
различных социальных групп? главным обра^ом 
интеллигенции, по десятилетиям.

Брусянин, В.

278. * Молодежъ. Изд. „П рометей". Спб. 1911. 
Революционная работа учащейся молодежи.

Валлес, Ж.
279. Баккалаер. Изд. Гиз. У краины.

Трудовая интеллигенция в борьбе за суще-
ствование.

4 Библ. разатель, 49



Вересаев, В.

280. * Беа дороги, Поѳетрие. Изд. Л. М аркса, 
Спб. 1913 (т. I).

Интеллигенция на распутьи,

Герцен, А.

281. * Кто виноват. Гиз. Мск.— Птг.
Есть старое отдельное издание Павленкова. 

Спб. 1906, В собр. соч, Лит. Изд. Отд, НКП. 
в т. IV.

Даниловский, Г.

282. Ласточна. Изд. Ф ренкеля. Мск, 1925. 
(Старое издание: „Новые люди“). Польская

революционная молодежь. Подпольная работа. 
Рабочее движение. Репрессии и ссылка,

Дмитриев, Т.

283. * Разброд. Изд. „Земля и ф-ка". 1925. 
Современная сельская интеллигенция. Учи-

тельство.

Жеромский, С.

284. Канун весны. Изд. „П рибой". Лнг. 1925, 
Другие названия „Перед весной", „Предве-

сеннее“. Польский интеллигент переживает в 
России войну и революцию. Возвратившись в 
Польшу, сражается против Красной Армии, но 
потом, под влиянием современной польской дей- 
ствительности, примыкает к рабочему движению. 
Роман знаменует поворот части польской интел 
лигенции от национализма к социализму,

50



Новалевская. С.
285. Ншйлистка. Изд. Кохманского. Мск. 1906. 

Ромаи из жизни русской интеллигенции в
60—70 гг. прошл. стол,

Короленко, В.
286. * История моею соѳременника. 4 т. Изд. 

„Задруга". Мск.
Охватывает жизнь- интеллигенции и русской 

общественности с 60-х до 90-х годов.

Кущевсний, И.
287. * Николай Неюрев. Гиз. Мск. 1923. 

Общественная жизнь 50-х годов пр. ст.
„Хождение в народ“.

Олигер, Н.
288. На аванпостах и др. Изд. „Просвеще- 

н и е“. Спб.
Революциониая интеллигенция эпохи револю- 

ции 1905 г. Есть и др. рассказы такого же ха- 
рактера („Любовь“ , Рабочий“ и др.).

Скачко, А.
289. Попутчики. Изд. Всер. Пролеткульта. Мск. 

1923.
Интеллигенция—попутчики коммунизма.

Слепцов, В.
290. Трудное время. Изд. Мск. 1923.

История разночинца—просветителя, нигили- 
ста. Интеллигентский радикализм 60-х годов
пр. ст.



Тургенев, И.
291-“ 293. Яовъ. Рудин. Отцы и дети. Изд. 

Лит. Изд. Отд. НКП. 1919.
Передовое дворянство—-интеллигенция. „Каю- 

щееся дворянство" и „лишние люди".

Чернышевсний, Н.
294. * Что делатъ. Гиз. Мск.

Интеллигенция 70-х годов пр. ст.

Чехов, А.
295. Рассказы. Изд. Лит. Изд. Отд. НКП. Птг, 

1918.
Скучная история (т. VII) и Моя жизнь (т. XI). 

Последний рисует опрощение интеллигента, де~ 
классирование и уход в рабочие,

Чириков, Н.
296. Ж изнъ Тарханова. 3 т. Изд. Мск. „Кн-вои 1916, 

Русская дореволюционная интеллигенция. Годы
учения и революционной работы („Юность"), 
ссылки („Изгнание") и общественной деятельности 
(„Возвращение").

См. также: Морозов N2 388, Кропоткин №  386. Берн- 
штам N° 382. Фигнер N2 391. Гарин №  642.

,52



322. ЦЁРКОВЬ. РЕЛИГИЯ. ДУХОВЕНСТВО.
СУЕВЕРИЯ.

Алтаев, А.

297. * Под зндменем башмака. Изд. „Земля и
ф абри на". 1924.

Религиозное движение в Германии в эпоху 
гуманизма.

Андреев. Л.

298. Ж изнъ Василия Фивейскою. Изд. А. Марск.
Спб. 1913.

299. Христиащ. Изд. тож е и др.
Лицемерие буржуазной морали в современ- 

ном христианстве.

Власко-Ибаньес, В.

300. Отцы иезуиты.

Гусев-Оренбургский, С.

301. * Страна отцов. Гиз. Птг. 1923,
Типы духовенства в деревне, начиная от по- 

пов»начетчиков и кончая дьяконом— доброволь- 
ным сыщиком. Вообще, почти все произведения 
Гусева-Оренбургского посвящены опизанию быта 
духовенства» гл* обр. деревенского,

53



302. Евателистика. Изд. П антелеева. Спб. 1895. 
(т. IX).

Ненависть к оффициальному христианству.

Елеонский, С.
303. Рассказы. Т. I. „Знание". Спб. 1904. 

Рассказы („Неизреченный свет", „На попо-
вом дворе“, „Папаша крестный“ и др.) из жизни 
духовенства.

Золя, Э.
304—305. Лурд. Рим. Изд. Сытина. Мск. Панте* 

леева и др.
„Святые места“, „чудеса“ и т. п. Центр. ка- 

толичества—Рим.

Костер, Ш. де. —
306. Леіенда об Уленшпмеле и Ламме Гудзаке. 

2 т. Изд. „Всемирн. литер ату р а“. Птг. 1919—20.
Широкая картина религиозной и социальной 

жизни Бельгии в средние века. Потрясающие 
картины инквизиции, религиозной нетерпимости 
и тупого фанатизма. Есть сокращенное изд. 
(^Тилль Уленшпигель“) в том же издание Птг. 
1920.

Лесков, Н.
307. Полунощнини. Мелочи архиерейской жизни 

Изд. А. М аркса. Спб. 1902. (т. 34, 36).

Мельников-Печерский, П.
308—309. * В  лесах. На юрах. Изд. Я. М аркс. 

Спб. 1909 (т. II — V).
Жизнь и быт русских сектантов.

Додэ, А.

84



310. Юлиан-Отступник. Изд. Пирожкова. Сгіб.
1906.

Возврат от христианства к язычеству в рим- 
ской империи 4*го века по Р. X. Первая часть 
трилогии „Христос и Антихрист“.

311. Петр и Ллексей. Изд. тож е.
Третья часть трилогии. Религиозные течения 

в эпоху Петра І-го. Для подготовленного чита- 
теля.

Мериме, П.

312. Варфоломеевская ночъ. Изд. Суворина, Спб.
Избиение Гугенотов-еретиков в Париже в 

1572 году.

Мирбо, 0.

313. Аббат Жюлъ. Изд. Саблина. Мск.
французское католическое духозенство. Мо- 

настырское воспитание.

Нариманов, Н.

314. * Пир. Изд. Научн. Ассоциации Востокове-
дения. Мск. 1925.

Разоблачение религиозного ханжества мусуль- 
манского духовенства.

Ожешко, Э.

315. * Ведъма. Изд. ;,П р о с в е щ е н и е \ Спб. (т. VII).
Молодая женщина погибает из-за невежества 

и суеверий односельчан.

Мережковский, Д.

55



Серафимович, Д.
316. * Рассказы. Изд. „Красная Н овь“. Мск. 1923 

Антирелигиозные рассказы.

Степняк-Кравчинский, С.

317. Штундист Павел Руденко. Изд. „Светочь". 
Спб.

Толстой, Л. Н.

318. Суратская к&фейня• Спб. 1910 (мн. иэ- 
даний).

Тренев, К.
319. Вііхри. Изд. „Круг“- Мск. 1923<

Дикие верования крестьян, утежеляющие и 
без того трудную жизнь.

320. Владыка. Изд. „Н овая М осква". Мск. 1923, 
Душевный разлад молодого архиерея.

Франс, А.
321. Таис. Изд. Саблина. Мск. 1909 (т. П), 

История пустынника, одолеваемого чувствен-
ностью и любовью к куртизанке. Для подготов- 
Ленного читателя*

Шолом-Аш.
322. Бог меспііі. Изд. ,;3 н ан и е“, Спб. 190в- 

Иудейский Иегова — бог мести, не знающий
любви и сострадании*

См. также; Франс №  25, 226. Синклер Ня.211. Уэллс 
N2  27, Килланд №  646.

§6



323. І. НАЦИОНАЛЬНЫЙ ВОПРОС.
На ц и о н а л ь н ы е  д в и ж е н и я  и  б о р ь б а .

Айзман, Д.

323. Черные дни. Изд. )(П росвеідение“. Спб.
1911.

Рассказы о жизни еврейства и столкнове® 
нйях с другими нациями.

Ан-ский, С.

324. В ѳодоѳороте■ Изд. „П росвещ ение". Спб.

Жизнь еврейской революционной молодежи и 
евреиских рабочих в эпоху революции 1905 г. 
Национальный гнет. Другие произведения Ан- 
ского (С, Раппопорта) тоже рисуют жизнь и быт 
евреев в России» (Собрание сочинений 5 і*.т. Спб.).

Бенуа, ГІ.

325. Дордга гигантоѳ. Изд. Атеней и Гиз. Птг.
1923.

Ирландское национальное движение во время 
империалистической войны.



326. Под игом. Изд. „Вятск. Т-во“ и „Мир бо-
жий“. Спб. 1896.

Роман из жизни болгар и общественных на- 
строений 70-х годов пр. ст. накануне освобож- 
дения от турецкого ига.

Гольдшмидт, М.

327. Еврей. Гиз. Птг. 1920.
Борьба еврея с пережитками средневековья 

за свое национальное и человеческое достоин- 
ство.

Горький, М.

328. Погром. Гиз* Птг. 1919.

Еж. (3. Милковский).

329. На рассвете. Изд. „Моск. Рабочийи Мск. 
1923.

Сокращенное издание (Полное—Орехова. Спб. 
1904). Борьба болгар с турками за освобож» 
дение.

Жероіѵіский, С

330. Верная река . Ленгиз.
Повесть из эпохи польского восстания 1865 г̂  

Разгром и реакция.

331. Сизифов труд . Гиз. Птг. 1923.

Руссификация Польши. Правительственный 
гнет, стремящийся во что бы то ни было навя*1 
зать полякам русский язык.

Ё а зо в , Й.

58



Конопкицкая, І.

332. * Менделъ Гданский. Изд. „ П р о с в е щ е н и е " .  
Спб. и др.

Еврейский погром.

Мачтет, Г.

333. * Ж ид. Изд. „П росвещ ение". Спб. 1911. 
(Из рассказов „На Украине").

Еврей-врач, друг бедноты, во время погрома 
подвергается нападению озверевших, натравляе- 
мых людей.

Мейер, К. Ф.

334. * Народный вождь Георі Енач. Гиз. Мск. 
1923.

Из зпохи борьбы швейцарского народа за 
освобождение в XIV в.

Норд, Ф.

335. * Голубой коѳер. Ленгиз.
Борьба революционного Востока за освобож- 

дение от захватничества англичан.

Ожешко, Э.

336. * Меир Эзофович. Гиз. Мск. 1923.
337. * Эли Маковер. Изд. „П росвещ ение“. Спб. 

Жизнь и быт евреев в Польше.
338. * Слава побежденным. (Оіогіа ѵісііз) Изд. 

Мнтик М- 1911.
Польское восстание 1863 г.



Фибих, Н.
339. Совиное гнездо. Изд. „Г1етроград“ ЛнГі І924. 

Хозяйничание французов в Германии в 1796 г.

Францоз, К.
340; Боръба за право. Изд. П оповой. Спб. 1909- 

Борьба русинского крестьянства за свои по- 
правные права в 30-х годах пр. ст.

Чуйков, С.
341. * Вериіинная былъ. Изд. „М олодая Гвар- 

д ия“. Мск. 1924.
Возмущение населения Семиречья против 

гнета царизма.

Шолом-Алейхем,
342* Дети черты. 2 ТаТ. Изд* „С овременн. про- 

б лем ы “. Мск. 1910,
Жизнь евреев в царское время в „черте 

оседлости“.
343. Кроѳавая иіутка . Изд. С толярова. Мск. 

Вопрос о ритуальных убийствах* Еврейский
быт*

Юшкевич. С.
344. Рассказы. Изд. „З н ан и е“. Спб. 1906. 

Рассказы этого сборника („Еврей", „Левка
Гем“, ,>Наши сестры“), так же как и другие 
рассказы Юшкевича рисуют жизнь и быт еврей- 
ства в царской России.

См. также: Тетмайер №  187. Ниман №  442. Эсм 
№  448. Руффини №  656. Тагор .[\[Ь 697.

ІЮ



323, 2. ПОЛИТИЧЕСКАЯ БОРЬБА. 
РЕВОЛЮЦИИ.

З а  іраницей.

Бульвер-Литтон, Э.
345. Кола ди Риенци. Изд. Поповой. Спб. 1898. 

Последний римский трибун. Восстание гро-!
тив аристократии в Риме в 1347 г. Есть сокраг 
щенные обработки (Изд. „Земля и ф-ка“ 1925),

Веревнин, В.
346. * Молодцы из Генуи. Изд. „Земля и ф -ка“

1924.
Авантюрный роман. Борьба рабочих с фаши- 

стами в Италии.

Войнич, В.
347. * Овод. Изд. „М ысль“. Лнг. 1925.

Роман из эпохи революционной борьбы в 
Италии в 30-х годах XIX в.

Гроссман, С.
348. Партия• Изд. „Сеятель". Лнг. 1924. 

Австрийские соп.-дем. партийные верхи пе-
ред импери^листической войной.

01



349. Рыцари духа. 3 т,т. Спб. 1871.
Социальный роман, рисуюіций реакцию после 

революции 1848 г. Сильно устарел, но представ- 
ляет значительный исторический интерес.

Шеффруа. Г.

350. * Заключенный. Изд. Глаголева. Спб.
Жизнь и революциоыная деятельность Огюста 

Бланки.

Замысловская, Е.
351. * 1848 год. Изд. „Путь к знанию ". Птг.

1923.
Художественное изложение исторических со- 

бытий.

Келлерман, Б.

352. * Девятое ноября. Изд. „М ысль". Лнг,
1925.

Германия в последние дни империалистиче- 
ской войны и в начале революции.

Нлусайс, Э.

353. * Бунтующий народ. Изд. „П рибой" Лнг.
1925.

Революция и гражданская война в Латвии.

Нрафт, 3. ф-.

354. Баррикады. Гиз. Птгі 1922.
События 1848 г. во Франции. Революционный 

эпизод из жизни Р. Вагнера. Встреча с Баку- 
ниным.

Гуцков, Н.

Ь2



Мюллен, Г.

355. * Спартаковцы. Гиз. Мск. 1922,
Революция в Германии в 1918 г.

Северцев, Н.

356. Шербекские ѳыборы. Изд. О рехова. Спб. 
1904.

Роман. Фламандские нравы. Политическая 
борьба рабочих с буржуазией,

Струг, А.

357. * История одной бомбы. Изд. „П рибой", 
Лнг.

Польское революционное подпольег

Фибих, К.

358. Ж елезо в оіне. Изд. М осполиграф. Мск.
1924.

Восстание в Берлине в мартовские дни 
1848 г.

359. * Красное море. Гиз. Птг. 1922.
Назревание революции в Германии. Послед-

ние дни войны. Разложение империализма.

Швейцер.

360. Эмма. Изд. О рехова. Спб. 1906.
Несколько сентиментально написанный роман

о рабочих в Германии во время революции 1848 г,

Широкауэр, А

361. * Лассалъ. Гиз. Лнг. 1924.
Исторический роман.



Энсворт, И.

362. Уот Тэйлор. Изд. Ильина. Спб 1902.
Восстание в Англии в 1381 г., вызванное

уснленными поборами и налогами на ведение 
войны.

Эркман-Шатриан, Э, и А.

363. Воспомииания пролетария. Изд. „Путь к 
знанию “. 1923.

Февральская революция 1848 г. в Париже.

Юнг, Ф,

364. * Завоевание машши Изд. „П етроград". 1924.
365. * Пролетарий. Красная неделя. Изд. „Мос- 

полиграф ". 1924.
Революция в Германии. Эпизод из движения 

спартаковцев—восстание в рабочем поселке.
См. также: Золя, Э. № 1. Иллеш N° 172. Лацис-Суд- 
рбас N2 174. Алтаев №  102 и 297. Эркман-Щатриан 

№  229. Блос №  266. Костер №  306.

Великая Французская революция.
Гра, Ф.

366. Революция 3 т.т. Изд. Семенова. Спб.
Хорош только 1-й том — „Марселыды" (Гиз. 

Птг. 1919). Остальные тома („Террор“ и „Белый 
террор") контр революционны.

367. Паскалэ. Изд. ,,Молодой Рабочий". Х арьков



Гюго, В.
368. * Девяносто третий юд. Изд „Всемирн. 

Лит.“. Птг. 1922.

Диккенс, Ч.
369. Повесть о двух городах• Изд. „Всемирн. 

лит.“. Птг. 1920.
Параллель между революционным Парижем и 

и буржуазным „тихим" Лондонон.

Франс, А.
370. Боги ’жаждут. Изд. „П етроград".

Жизнь рядовых революционеров. Картины' Ве- 
ликой Революции в Париже.

См. также: Энве №  193, Эркман-Шатриан № 194.

Парижская номмуна.
Арну, А.

371. * Мертвецы Коммуны. Гиз. Птг. 1918.

Валлес, Ж.
372. * Инсургент. Изд. „Колос". Птг. 1921." '

Декав.
373. * Фленго. Гиз. Птг. 1918.

Итория сына жандарма — мальчика погибаю- 
щего в рядах коммунаров.

Жеффруа, Г.
374. Ж изнъ научила. Изд. „Кр. Н овь“. Мск.

1923.
Быт парижских рабочих времен коммуны.

Ь Библ. указатель, 65



Замысловская, Е.
375. * Парижсная коммуна. Изд. „Путь к зна- 

нию “. Птг. 1923.
Художественное изложение истории коммуны.

Конколь, М.
376. * Ііарижская коммуна. Гиз. Птг. 1923. 

іаргерит. В. и П.
377. Коммуна. Изд. Сытина. Мск. 1906.

Полное издание. Есть более новые, сокращен-
ные и переработанные издания. („Кр. Новь44 Мск. 
и др.). Дает хорошее изложение хода событий, 
но идеологически неприемлимо.

Мишель, Л.
378. Парыжская коммуна. Изд. „О ктябрь", 1923. 

Художественно изложенная история.
Феличе, А.

379. * Изінанники Ноѳ. Каледонии. Изд. „Земля и 
ф аб р и к а“. 1924.

Парижские комунары в ссылке на каторге.
Энве.

380. История одною коммунара. Изд. „ З е м л я  и 
ф абри ка". 1925.

История крестьянина, порвавшего с узкой ог- 
раниченностыо своего класса и перешедшего от 
версалыдев к коммунарам.

См. также: Золя №  19.

В  России.
Ашукин, Н.

381. Декабристы. Изд. „Земля и ф абри ка". Мск. 
1923.



Бернштам, В.

382. В оіне аащиты. Изд. „О бщ ествен. польза". 
Спб. 1909.

Бржзовский, 0.

383. * Зарево. Гиз. Птг. 1923.
Наше революционное прошлое.

Васильченко, С.

384. * Каръера подполъщпка. Изд. „Мск. Рабо- 
чийи 1924.

Революционная борьба 1900— 1905 г.г.

Наржанский, Н.

385. ГІариж. Изд. „Современ. б -ка“. Мск. 1916. 
Русская дореволюционная политическая эми-

грация.

Кропоткин, П.

386. * Записки революционера. Изд. „Свободная 
мысль". Спб. 1906.

Воспоминания анархиста-революционера.

Мережковский. Д.

387. 14-е декабря. Ленгиз.

Морозов. Н.

388. Поеести моей жизни т. І— ІѴ. Изд. * 3 ад - 
р у га“. Мск. 1917—18.

Воспоминания народовольца. Охватывают пе.- 
риод русской революционной общественности и 
подпольной, борьбы от зарождения народничестза 
до его распада.

67



Немирович-Данченко, В.

389. Свет... свет... свет... Их было пять. Хотели 
бежатъ. Изд. Гиз. Птр. 1920.

Из летописи освободительного дзижения.

Степнян-Кравчинский, С.

390. * Андрей Кѳжухов. Изд. „С веточь“. Птг. 
1918.

Революционное движение 80—90 х годов пр.
ст.

Фигнер, В.

391. * Запечатяенный труд. Изд. „З ад р у га“. Мск. 
См. также: Ковагевская №  285. Кущевский №  287.

Слепцов №  290.

1905— 1917 г.г.
Андреев, Л.

392. Рассказ о семи повеиіенных. Мск, 1908. 
(Много изд.).

Казнь революционеров-террористов.

Бѳрецкая, Ш.
393. Інев народный. Изд. „Земля и ф абрика".

1924.
Первые дни февральской революции 1917 г. 

(Продолжение в том же издании— „Пир народ- 
ный“),

Горький, М.

394. * Девятое января. Гиз. Птг. 1920,
Собьгшя 9 января в Петербурге.

6В



395. * Свободы не просят. Изд. „У ралкнига".
Свердловск. 1925.

Художественное изложение хроники событий 
9 января.

Григорович, Е.
396. * Зарницы. Изд. М. и С. СабашниковыХ.

Мск. 1925.
Воспоминания террористки, готовившей поку- 

шение на Трепова в 1906 г,

Григорьев, Р.
397. На ущербе. Спб. 1913.

Жизнь петербургской партийной организации 
в эпоху 2-й Думы и распад ее работы после ро- 
спуска Думы,

Иванов, П.
398. * От стаина к барртаде. Изд. „П р и б о й \

Лнг. 1925.
Роман. Рисует эпизод из эпохи освободитель- 

ной борьбы: подготовка вооруженного восстания 
в Ростове в 1905 г., руководимого группой ре- 
волюционеров-большевиков,

Кондрад, Д.
399. На взіляд  Запада. Изд. „Земля и ф аб р и ка<{.

1925.
Роман о русских террористах, охранке, прово- 

кации, изложенный с точки зрения взглядов ан- 
глича-нина,

Немоевский, А.
400. * Люди револю цш . Гиз. Птг.

Революция 1905 г4 и ее деятели*

Гумилевский, Л.

69



Савинков, Б. (Ропшин).

401. Конъ бледный. Изд. „Ш иповник". Спб. 1909.
402. То, чею не было. (Три бфата). Изд. Сытина. 

Мск. 1914.
Террор и революционная борьба в преломле- 

нии эс-эровской идеологии.

Серафимович, А.

403. * Ж ивая тюръма. Изд. „Коммунист", 1921. 
Революционная борьба 1905 г,

Страуян, Я.

404. * Лесные братъя. Гиз. Мск. 1925.
Революция 1905 г. в Латвии, Борьба крестьян

с баронами-помещиками. Подавление восстания, 
карательные отряды,

Шмелев, И.
405. * Гражданин Уклейкин. Изд, „Н овая Мо- 

ск вам. 1923.
Пробуждение гражданского самосознания де- 

класированного, опустившегося пролетария, под 
влиянием революции 1905 г.

См. также: Новиков №  249. Брусянин №  278. Олигер 
№  288. Ан-ский №  324. Андреев № 581 и стр. 29— 31.

Октябръская революция.
Алексеев, Н.

406. *-Явъ. Изд. „Кр. Н овь“. Мск. 1923.
Роман. История двух революционеров, прохо-

ходящих через тюрьму, войну и революцию. Со- 
бытия от 1916 по 1919 год.

70



Аросев, А.
407. * Две повести. Изд. „Круг“. Мск. 1923. 

После Октября. Борьба с контр-революцией.
Гражданская война.

Григорьев, С.
408. * С мешном за смертъю. Изд. „Земля и 

ф абри ка". 1924.
Мурманские железнодорожники путешествуют 

в голодные годы в Тамбовскую губернию за про- 
дуктами.

Гумилевский, Л.

409. Эмигранты. С аратов. 1920.
Роман. Буржуазия после Октября чувствует 

себя эмигрантами у себя на родине.

Демидов, А.

410. На шахте. Изд. „Земля и ф абри ка". 1925. 
Рассказы о нашей революционной современ-

ности. Выводятся главным образом отрицатель- 
ные типы революционеров.

Дорохов, (1.
411. Половодъе- Изд. У ралкнига Екат-бург. 1924.

Крестьянские восстания в Сибири во время 
хозяйничанья Колчака.

Либединский, Ю.

412. * Неделя. Изд. „М олодая Гвардия". Мск. 
Самоотверженная работа идейных советских

деятелей в борьбе с разрухой.



Лидин, 8.
413. Мышиные будни. Изд. Френкеля* Мск. 

Рассказы о жизни обывателей, „бывших лю-
дейи в эпоху Октября и военного коммунизма.

Неверов, А.
414. * Лицо ж изни . Изд. „Ж изнь и Знаиие". 

Мск. 1923.
Послереволюционный быт. Люди, вышиблен* 

ные революцией из колеи жизни,

Пильняк, Б.
415. Голый юд. Гиз. Мск. 1922.

Пореволюционный быт, Гражданская война,
Г олод,

Рид, Д.
416. * Десять днейкоторые потрясли  лш/>. Изд, 

„Кр. Н о в ь“. Мск. 1923.
История октябрьского переворота*

Савинков, Б. (Ропшин),
417. Конь вороной. Изд. „П рибой". Лнг. 1925, 

Исповедь кающегося эс-эра-белогвардейца,

Свирский, А.
418. * Прозрел. Гиз. Птг. 1920,

Перелом взглядов мелкого собственника На 
пролетарскую революцию,

Сейфуллина, Л.
419. * Ноев новчеі. Изд. „Современ. Проблемы '1, 

Мск.
Кто как относится к революции в „НоевоМ 

ковчеге" — провинциальной гостинице,

72



420. * Молодняк. Йзд. „Н овая М осква". 1923- 
Подростки революционной России.

Семенов, С А.
421. * Голод. Изд. „Круг“. Мск. 1923.

Голод в Красном Питере. Роман-дневник дё* 
вушки — совслужащей из рабочей семьи.

Серафимович, А.
422. * Ж елезный поток. Изд. „М осполиграф". 

Мск. 1924.
Октябрьская революция. Гражданская война,

Федин, К.
423. * Города и юды. Гиз. Мск. 1924,

Быт и жизнь во время войны и револіЬций 
(1 9 1 4 —-1920) в городах от столиц до Семидола» 
и в Германии от Берлина до Эрлангена, Длй 
подготовленНого читателя,

Фурманов, Д.
424 * Мятеж. Гиз. 1925,

Художественное иэложение событий в Сейй- 
реченской обласТи в 1920 г*

Шагинян, М.
425. Приключения дамы из общества. Изд, Френ- 

йеля Мскі
Восприятие Октябрьсной революции нсветской 

дамой^

Эренбург, И.
426. Ж изнъ и іибелъ НикоЛая Курбойа. Изд. „Но- 

йая М осква".



Йковлев, А.
427. Октябръ. Изд. „Земля и ф аб ри ка". 1923. 

См. также: Неверов № 692. Жеромский № 284, Скачко 
№  289. Гумилевский №  606. Слонимский №  618. 

Семенов 634. Шильдкред №  671 и стр. 29— 31.

Белогвардейская эмиірация. 
Алексеев, Г.

428 * Мертвый беі. Гиз. Мск. Птг. 1923.
Русския эмигранты в концентрационном ла- 

гере в Германии.

Бюрнэ, Э.
429. Вдали от России. Изд. „П етроград". 1924. 

Роман, о русских эмигрантах написанный
французом.

Лученков, И.
430. За чужие ірехи. Изд. „Земля и ф -ка“. 1925. 

Жизнь донских казаков—невольных эмигран-
тов в Турции, Болгарии и Чехо-Славии.

Толстой, А. Н.
431. Черная пятница. Изд. „А теней“. Лнг. 

Благополучия и бедствия русской эмиграции.

П



325. КОЛОНИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА, ЭКО  
ПЛУАТАЦИЯ ТУЗЕМЦЕВ, „НАСАЖДЕНИЕ 

ЦИВИЛИЗАЦИИ\
Брунн, /I.

432. Счастлтые дни. Гиз. Лнг. 1925.
433. Обетованный остров. Изд. то же.
434. Безрадостная вдова. Изд. то же.

Три романа из жизни голландской колонии. 
Спаивание туземцев. Каторжная эксплоатация.

Гастон-Жозеф.

435. Коффи. Ленгиз. 1924.
„Действительный роман чернокожего“. Кар- 

тины повседневной жизни африканских негров 
во французской колонии.

Дюамель, Ж.

436. * Принц Жаффар. Изд. „М ысль". 1925. 

Конрад, Д.

437. Победа. Изд. „П етроград". Лнг. 1925.
Авантюрный роман. Отбросы европейского 

общества третируют и эксплоатируют туземцев.

75



Маран, Р.
438. БатуаЛа. Гиз. Мск. 1922. Птг. 1923.

Роман написанный негром; удостоен Гонку-
ровской премии. Рисует жизнь негров во фран- 
цузской колонии в Африке,

Мультатули. (Здуард Дауэс Деккер).
439. * Письма любви. (Р ом ан- памфлет). Изд. 

*,Унив. библ-ка. Мск. 1911.
440. * Сахід и Адинда. Изд. „Библ-ка ю ногочи- 

тателям. Птг 1919.
441. Макс Хавелаар. Изд. „М ы сльм. Лнг. 1925. 

Три книги о голландских колониях. Автор —
бывший колониальный чиновник выступил обли- 
чителем разбойничьей колониальной политики 
Голландии*

Ниман, А.
442. Питер Мариц, молодой бур. Изд. Д евриена, 

Спб. 1913.
Хозяйничанье англичан в южной Америке. 

Киига предназначается главным образом для 
юношества*

Свешников. В=
443. Батрани. Изд. Туркгиз. Таш кент. 1922. 

Прошлое русской колониальной полрітики в
царское время»

Стэкпул, Вэр де-.
444. Озера безмолвия. Изд. „Н овая М осква“.

1925.
Другое название „Болота молчания“ (Ленгиз.) 

Авантюрный роман про Охотников з& каучуком. 
Зверства колонизаторов.



Таро, Ж. и Ж.
445. Злоклю чения Самба Диуфа. Изд. „Сеятель41. 

Лнг. 1924.
Приключения негра, участника империали- 

стической войны, в Европе и в Африке.

Фаррер, К.
446. Ц иѳилизация . Изд. Суворина. Спб. 1909. 

Работа французских цивилизаторов в коло-
нии: убийства целых селений, притеснения, раз- 
врат, пьянстзо, усмирения туземцев восстающих 
против гнета европейцев. (Есть новое издание 
Крымгиза). Для подготовленного читателя.

Цуккели, Л.
447. Киф тебби. Изд. „Книга". Лнг. 1925. 

Эпизод из итало-турецкой войны в Триполи.
Безчинства и жестокие расправы с туземцами. 
Книга окрашена в тона итальянского патрйотизма 
и империализма.

Эсм, Ж. д\
448. Красныебоіи. Изд. „Всемирная Л и тература“. 

Гиз. Птг.
Вторжение европейцев в глубь малоисследо- 

ванного материка. Организованное противодей- 
ствие туземцев европейскому влиянию.

11



326. РАБСТВО.
Бичер-Стоу, Г.

449. Хижина дяди Тома. Изд. Поповой. Спб. 
Луковникова и др.

Классический роман из эпохи рабства негров 
в Америке.

Бургхардт-Дюбойс, В.
450. За серебряным руном, Изд. „Сеятель". Лнг. 

1925.
Эксплоатация негров на хлопковых планта- 

циях в Америке. Для подготовленного читателя.
Джиованоли, Р.

451. * Спартак. Изд. „Моск. раб о ч .“ 1922 и др. 
Восстание римских гладиаторов в I ст. до

Р. X.
Ирасек, А.

452. Псоілавцы. Изд. „Унив. библ-ка“. ААск. 
Роман из эпохи крепостничества в Чехии.

Синклер, Э.
453. * Манасса. Изд. „М ысль". Лнг. 1925.

Другое название: Юг и север“. Роман из
эпохи борьбы негров за освобождение.

См. также: Алтаев. №  102, Терпигорев №  131, Тол- 
стой, Л. Н, №  134, Шмелев №  140, Герцен №  108, 

Тургенев №  136.



331. ТРУД И КАПИТАЛ. РАБОЧИЙ 
В ПРОИЗВОДСТВЕ.

Этот отдел, как было указано ранее, тесно примы- 
кает к отделу 321-А. С другой стороны, книги этого 
отдела, по большей части характеризуют и буржуазию,- 

посколько речь идет об эксплоатации труда.

Аіѵіп, П.
Цикл производственных романов. Изд. „Земля 

и ф -к а“, Гиз. и др.
454. * Песнъ песней. Изд. Ленгиз., „М ысль". Лнг.

1925.
Парфюмерное производство.

455. * Релъсы. Изд. Ф онетического Института, 
Ленгиз. Лнг. 1925.

Трудовая жизнь железнодорожников, жизнь и 
работа большой ж. д. станции.

456. * Морские приливы.
457. * Лен.
458. * Непреодолимый труд .
459. * Люди. Изд. М осполиграф.

Трудовая жизнь разных профессий.

7?



Безрѳдный, А.
460. Ткачи. Мск. 1906.

Повесть рисует жизнь и быт русских ткачей.

Бибик, А.

461. * й  прокапгной. Изд. иКузница“. Мск. 1922. 
Грудовой быт русских рабочих.

Брусянин, В.

462. * В боръбе за тпруд. Изд. Петросовета* 
Т919.

Жизнь рабочих Урала.

Вебер, М.
463. * Предрассветное. Гиз.

Картины трудовой жизни. Автор—сын инже- 
нера, провел большую часть жизни простым па- 
ровозным машинистом.

Вернер, Г.
464. Страна юлода. Изд. „Книга“. 1924.

Жизнь шахтеров.

Горький, М.

465. Сказки. Изд. „Ж изнь и знание". Птг. 
Борьба пролетариата с предпринимателями

в Италии.

Грушецкий, А.

466. Углекопы. Изд. ,.Русск. Богатство". Спб. 
1899.

Тяжелая жизнь польских рабочих-шахтеров, 
среди вечного мрака и опасностей.



Джэнкинс, Э.
467. Ж изнъ рабочих в атлийской Гвиане. Спб.

1877.

Дорту, М.
468. Строитела. Гиз. 1925.

Романтика труда, борьбы и победы. Типы 
германских рабочих,

Нуприн, А.
469. Молох. (Сочин. т. I). Изд. „Моск. Кн-во“.

А. Маркс. Спб. 1912.
Молох, требующий жертвенной крови —- завод 

гигант.

Наживин, И.
470. Забастовка. Изд. „Т ворчество". Мск. 1908.

Немоевский, А.
471. Листопад. Изд. „Ж изнь и Знание". Спб.

1914.
В ряде рассказов описывается завод—подобие 

огромной машины, в которой люди являются ее 
частями („Автоматы"), процесс труда („Змея“;, 
несчастные случаи, увечья („Машинист"), жизнь 
на фабриках, шахтах и пр,

Орм Згнес.
472. История одной стачки. Изд. „М ысль“ . Лнг.

1925.

Под‘ячев, С,
473.' Среди рабочих. Мск. 1905.

Есть собрание сочинений Под{ячего 5 т.т. 
Изд. „Освобождение", Спбг 1913,

6 Биб"*. указатель. 81



Рони, Ж.
474. Красныж вал. Изд. „М ы сль“. Лнг. 1924. 

Борьба эксплоатируемых рабочих с предпри*
нимателем.

Свирский, А.
475. * Из мрана прошлого. Изд. „Земля и ф -к а“.

1923.
Эксплоатация труда углекопов.

Серафимович, А.
476. * Рассказы. Изд. „Коммунист". 1919.

„На заводе", „Под землей“. Быт рабочих. 
Условия труда.

Синклер, Э.
477. * Король уюлъ. Изд. „М ысль". Лнг. 1925. 

Эксплоатация горнорабочих. Студент — сын
миллионера делается простым рабочим и вни- 
кает в самую гущу рабочей жизни.

478. * Дебри. Изд. „М ы сль“. Лнг. 1925.
Другие наззания: „Джунгли", „Чаща“, „В

тисках“, „Чикагские скотобойни". История эми- 
гранта-литовца попавшего в Чикаго и проходя- 
щего все ступени бедствий жизни рабочих.

Трессол, Р.
479. * Филантропы в рваных штанах. Гиз. Лнг.

1924.
Тяжелая жизнь рабочих-маляров в Англии.

Цех, П.
480. Черный Ваал. Гиз. Мск. 1925.

Рассказы о трудовом быте чешских углеко- 
пов конца XIX века.

82



Эдварс, А.

481. На пороіе жизни. Изд. РКСМ. Мск. 1922.

482. * Товарищ Иетта. Гиз. Птг. 1919.
История работницы потогонной конфектной 

фабрики, делающейся предводительницей стачки. 
Женщина—профработник.

См. также: Золя, Э. №  11 и 13, Экоут №  228, 
Лондон №  31, Реймонт №  518.

6 * 83



335. УТОПИИ.

483. Повесть о Марсе. Ленгиз. 1925. 
Малохудожественная, сухо изложенная утопия.

Беллами, Э.
484. Через сто лет. Гиз. Птг. 1923.

Другое название: „Будущий век“.
485. Равенство. Изд. Сытина. Мск. 1907. 

Прсдолжение предыдущего.
486. Сказка о воде. Гиз. Мск.

Аллегорическое изложение идей социализма.

Блечфорд, Р.
487. Страна чудес. Изд. „Всеобщ . библ-ка". 

1923.

Богданов, А.
488. * Красная звезда. Гиз. Птг. 1918. 

Социальная утопия. Марсиане.
489. * Инженер Мэнни. Гиз. Птг. 1919. 

Продолжение предыдущего.

Золя, Э.
490. Труд. Изд. „Всемирн, Л итература“ . Птг,

1923.

Арельский, Г.

84



491. Путешествие в Инарию. Изд. „Н овая Москва. 
1924.

Сокращенное издание французской коммуни- 
стической утопии.

Кампанелла, Т.
492. Государство солнца. Гиз Птг.

Кремлев, И.
493. Путешествие моею брата Алексея в страну 

крестъянской утопии. Гиз. Мск. 1920.
Крестьянская коопвративная утопия; носит 

несколько реакционный характер.

Лассвитц, К.
494. Очерки будущею. Спб* 1880.
495. На двух планетах. Гиз. Лнг. 1925.

Другое название: „На земле и на Марсе“.

Лондон, Д.
496. * Ж елезная пят а . Изд. „М ысль“. Лнг. 1925. 

Роман написан в 1908 году и излагает фан-
тастические события 1912 — 1932 г.г. — эпоху 
капитапистической олигархии.

Мор, Т.
497. * Утопия. Гиз. Птг. 1918.

Классическое произведение от названия кото-
рого ведет начало термин „утопияк. Написана в 
1516 году и в настоящее время, как художествен- 
ное произведение, интереса, конечно не предста- 
вляет.

Кабэ, Э.



Моррис, 6,
498. Вести ниоткуда. Гиз. Птг. 1918.

Другое название: ,.Эпоха счастья".

Окунев, Я.
499. Грядущий мир . Изд. „П рибой“. Лнг. 1923.
500. Завтрашний денъ. Изд. „Н овая М осква". 

Всемирная революция вспыхивает в Америке
и распространяется по всему свету.

Ринер-Хан.
501. Блаженные. Изд. „Новая М осква".

Семенов, В.
502. Царица мира. Цари воздуха. Спб. 1908—09. 

Милитаристическаа утопия. Борьба Германии
и Англии за всемирное владычество.

Синклер, Э.
503. 2000-й юд. Изд. „Всемирная литература". 

Лнг. 1925.
Другое название: „Светопреставление в

2000 г .“.

Уэллс, Г.
504. Коіда спящий проснется. Изд. „Ш иповника*. 

Спб. 1908 и др.
Социальная борьба в 22-м веке.

505. Грядущие дни. Изд. .„Всемирн. л и тер ату р а“ . 
Гиз. 1923.

В сборнике „Рассказы о времени и простран- 
стве“ (есть и отдельн. издания). Рисует быт и 
общественнную жизнь в 22-м веке.

86



506. Дни кометы. Изд. „Ш иповник". Спб. 1909 
и др.

Перерождение мира под деиствием газа, ко- 
торым заполняет земную атмосферу прошедшая 
вблизи комета.

507. Машина времени. Изд. „Ш иповник". „Уни- 
версальная библ-ка" и др.

Англия через 80.000 лет. Период упадка куль- 
туры человечества и вырождения. людей.

508. Освобожденный мир. Изд. „Антик и К°. 
Мск. 1915.

Наступление вечного мира на земле после 
всемирной войны.

509. Люди, как бош. Изд. „М ысль“. Лнг. 1925. 
Жизнь на другой планете с идеальным со-

циальным строем.

Фаррер, К.
510. Обреченные Изд. „П етроград". 1923.

Ужасы классовой борьбы в XXI веке. Роман
показывает, что ожидает рабочий класс, в случае 
победы капитализма.

Франс, А.
511. На белом камне. Изд. С аблина. Мск. 1909. 

Утопия, рисующая жизнь в 2270 году. Изложе-
нию утопии предшествует длинная вступительная 
часть, а сама утопия занимает 30 стр.

87



338. ПРОМЫШЛЕННОСТЬ, КАПИТАЛИЗМ.

Версгофен. В.

512. Канцлер мировой державы. Изд. „С еятель"
Лнг. 1924.

Борьба американских капиталистов за при- 
влечение иностранного золота и затягивание с 
этой целью империалистической войны.

513. * Волк Фенрис. Финансоеая повестъ. Изд.
„П арус“. Птг. 1916.

Захват германским капиталом норвежских 
естественных богатств. Обе книги изложены в 
форме документов, писем, телеграмм, сообщений 
чисто фактического материла.' Несмотря на ка- 
жущуюся сухость, читается с захватывающим 
интересом (во второй книге фамилия автора не 
указана). Для подготовленного читателя.

Келлерман, Б.

514. * Туннелъ. Изд. „М ысль“. Лнг. 1925.
Сооружение туннеля под Атлантическим океа- 

ном.

Конан-Дойль, А.

515. Торювый дом Гирделъстон. Ленгиз и др.
Спекулятивная и аферистская деятельность

крупной английской фирмы. Авантюрный роман.
88



Кретцер, М.
516. * Мастер Тимпе. Изд. „Р одина“. Спб. 1910.

Победа крупного капитала над мелким про- 
изводством. Гибель ремесленника-кустаря.. Крет- 
цер — один из наиболее ярких представителей 
социальной романтики. В других своих произве- 
дениях изображает жизнь больших городов, мир 
дельцов, об‘ятых жаждой наживы, биржевиков, 
промышленников, а также пролетариата (в изда- 
нии „Родина“ вышло собр. соч. перезоды неудо- 
влетворительны).

Норрис, Ф.
517. Омут. Изд. „М ысль". Лнг. 1925.

Эпопея пшеницы (см. №  179). Второй этап— 
хлебная биржа. Спекуляция.

Реймонт, В.
518. Зем ля  обетованная. Изд. „Саблина". Мск. 

1909.
Лодзинские фабриканты, капиталисты, пред- 

приниматели. Мошеннические комбинации. Экспло- 
атация труда.

Ромэн, Ж.
519. Доноюо-Тонка. Изд. „Всемирн. Литера- 

тура“. Птг.
Сатира на капиталистическое предприятие, 

раздутое пустой рекламой.

Уэллс, Г.
520. Тоно Бетэ. Изд. „Шиповник". Спб. 1910.

История одного дутого предприятия.

89



Штильгебауэр, Э.

521. Ноѳый город. Мск. 1910.

Капиталист-предприниматель, предвидя рост 
города, скупает окрайные пустыри, а его преем- 
ник возводит новый город и делается его вла- 
стелином.

См. также: Золя №  11, 18, Лемонье №  86, 204, 271. 
Базен №  163, Бальзак №  164, Гольдеман-Джулиус 
№  169, Норисс №  179, Поленц №  181, Роззегер 
№  185, Шатобриан №  191. Нотари №  213, Синклер 
№  215, 216, 477, 478, Струг, №  220, Штильгебауэр 

№  227, Экаут №  228.

90



339. РАСПРЕДЕЛЕНИЕ И ПОТРЕБЛЕНИЕ 
ПРОДУКТОВ. СОЦИАЛЬНЫЕ НЕРАВЕН- 

СТВА: ВОГАТСТВО И НИЩЕТА.

Андерсен-Нексэ, М.
522. * Пассажиры пустых мест. Гиз. Мск. 1922. 

Птг. 1923.
Жизнь бедноты в капиталистическом обществе.і

Бергстрем, В.
523. Дом пропащих. Гиз. 1924.

Жизнь одного дома, населенного беднотой, 
нищими.

Бласко-Ибаньес, В.
524. Отбросы жизни. Гиз. Птг. 1923.

Городская беднота и подонки испанской сто-
лицы.

Брусянин, В.
525. * В рабочих кварталах. Гиз. 1925.

Жизнь рабочих и бедноты на городских 
окраинах.

Виллиам, Г.
526. Хитровский алъбом. Изд. ,З в е н о “» Мск. 

1909.
Жизнь московской бедноты и подонков.

91



Гамсун, Н.

527* Голод. Изд. „Ш иповник“. Спб. 1909. Саб- 
лина, Ун. библ-ка и др.

Голодные страдания безработного интелли- 
гента. Городская беднота в Христиании.

Горький, М.
528. ѵ Емелъян Пиляй. Челкаиі. Малъва. Гиз. 

Птг. 1919 — 20.
Жизнь босяков, люмпенпролетариата.

Дофф, н.
529. * Там іде голод и нужда. Гиз. 1925. 

Воспоминания девушки из семьи люмпенпро-
летариев. Ужасы нищеты, голода. Проституция.

Дюамель, Ж.

530. * Полуночная исповедъ. Гиз. Птг. 1923.
531. * Отрешенные. Гиз. Лнг. 1925.

Две книги о выброшенных за борт капитали- 
стического государства, вышибленных из колеи 
жизни людях.

Жеромский, С.

532. Бездомные. Изд. „Творчество". Спб. 1908. 
Картины жизни городской бедноты, рабочих

окраин, крестьян царской Польши.

Кармен? /I.

533. На дне. Изд. Свистуновой. О десса. 1904. 
Жизнь Одесского „д«а“ — подонков, нищих

и т. п.

92



Нонопницкая, М.
534. * Рассказы. Изд. „П росвещ ение“. Спб.

Рассказы из жизни обездоленных-—городской 
и деревенской бедноты. („В подвале", „Наша 
кляча“, „Со взломом“, „Милосердие общины“ 
и др.).

Левиюв? А.
535—542. Собраиие сочинений 8 тпт. Изд. „Про~ 

свещ ен и е“. 1911.
Рассказы. Рисуют быт городской бедноты, 

голытьбы. Горе и пьянство. Жизнь городских 
закоулков, деревенской нищеты и бродяг.

Лондон, Д.
543. * На дне . Изд, „М ысль". Лнг. 1925.

Другие названия; „Обреченные“, „Лондонские
ірущобы% „Люди бездны“. Полубеллетристическое 
произведение, рисующее потрясающие картины 
жизни лондонской бедноты.

544. * Дороіа. Изд. „М ы сль“< Лнг. 1925.
Другие названия: „Мои скитания", „Как я

стал бродягой". Жизнь американских бродяг 
(хобо).

Моррисон, А.
545. Рассказы о ж алких улицах. Спб. 1898. 

Нищенские* кварталы Лондона,

Перец, Л.
545. Рассказы• Изд. „Соврем. проблем ы ". Мск. 

Жизнь еврейской.'бедноты, ремесленников и 
т. д.

93



Петропавловский, Н. (Наронин).
547. На границе человека. Изд. Солдатенкова. 

Мск.
Подонки, опустившиеся люди, бродяги.

Прусс, Б.
548. Дворец и лачуга. Изд. Иогансона. Киев. 

1899.
Социальные неравенства.

Решетников, Ф.
549. Яшка. Гиз. Мск. 1919.

Жизнь мальчика-горемыки, делающегося ху- 
лиганом.

Рсни? Ж.

550. Ш квалы . Изд. „М ысль". Лнг. 1925. 
Деклассирование мелко - буржуазной семьи,

впадающей в нищенство.

551. Улица. Изд. „М ысль". Лнг. 1925.
Продолжение предыдущего. Разлагающее вли- 

яние улицы.

Темный, Н.

552. Собачъя доля. Изд. „Книга“. Мск. 1923. 
Социальные неравенства. Жизнь бедноты.

Успенский, Г.

553. * Нравы Растеряевой улицы. Изд. Лит. Изд. 
Отд. НКП.

Столичная нищета.
Франко, И.

554. В поте лица. Изд. О рехова. Спб. 1903.
94

'



Очеркииз жизни бедноты, подонков, вышеблен- 
ных из колеи жизни.

Юшкевич, С.

555. Ита Гайне. Изд. „Д онская Р еч ь“. Ростов 
на Дону.

Мир нищеты кормит и содержит в праздности 
и беспечности богатых.

Экоут, Ж.
556. Из мира бывіиих людей. Изд. „Современ. 

пробл'.“ Мск.
Молодой буржуа-интеллигент опускается и 

делается босяком. Жизнь люмпенпролетариев 
Бельгии.

См. также: Лемонье №  175, Валлес №  279, Шме- 
лев №  659.

95



340. СУД. РЕПРЁССИИ. НАКАЗАНИЯ. 

Адан, П.

557. Красные мантии. Изд. „Сфинкс“. Мск. 1910. 
Французский суд.

Александров, М.

558. Три года в одиночной тюръме- Изд. „Ж изнь 
и З н ан и е". 1917.

Андреев, Л.

559. Мои записки. Изд. „Ш иповник". Спб. 1909 
и др.

Записки заключенного. Восхваления тюрьмы 
надо понимать иронически — здвсь под тюрьмой 
надо подразумевать буржуазное государство.

Войтинский, В.

560. Вне жизни. Изд. автора. Птг. 1914.
Очерки тюрьмы и ссылки. Суд и казнь,

Генкин, И.

561. * По тюръмам и этапам. Гиз. Птг. 1922. 
Жизнь в тюрьме и ссылке. Типы заключен-

нык, их биографии.

96



Горьиий. М.

562. * Тюрьма. Гиз. Птг. 1919.

Гюго, В.
563. * ГІоследний денъ осужденного к смсрпш. 

Изд. Сытина и др.
564. * Клод Ге.

Дорошевич, В.
565. Сахалин. Изд. Сытина. Мск.

Очерки каторги,

Достоевсний, Ф,
566. Записни из мертѳою дома. Изд. Л, М аркс. 

и др.

Клерк, М.
567. Ат лийская каторіа. Изд. Ильина. Спб. 

Колония ссыльных в первой половине XIX
века,

Ноппе. Ф.
568. Отец. Изд. „П осредник". Мск.

Французская судебная „справедливость“.

Левченко, Н.
569. Таежное. Изд. „Ж изнь и З н ан и е“. 1924. 

Сибирские рассказы. Жизнь ссыльных.

Лондон, Д.
570. Пытка. Изд. „М ысль". Лнг. 1925. 

Американский тюремный режим.

7 Биіл, указатель. 97



Лондр, А.

571. Каторга. И ід . „М ысль". Лнг. 1925.
Каторга во французской Гвиане. Впечатления 

журналиста.

Олигер, Н.

572. Смертники. Изд. „П росвещ ение“. Спб. 

Леллико да Са/іуца, С.

573. Жсш темницъи Изд. Клюкина. Мск. 1399. 
Автор пробыл в заключёнии в крепости 8 л.

Книга проникнутая смирением.

С?руг, А.
574. Завтра. Изд. „С еятель". Лнг. 1925. 

Переживания революционера, приговоренного
к смертной казни.

Толстой, Л. Н.

575. * Воснресение. Изд. Лит. Изд. Отд. НКП. Птг. 
1918.

Суд, тюрьма и ссылка.

Франс, А.

576. * История Креннебиля. Изд. „Всемирн. 
л и тер ату р а“. Птг.

Другое название: „Дело уличного торговца“. 
Французский суд.

Чехов, А.

577. Сахалин. Изд. Лит. Изд. О тд. НКП. Птг.
1918.

Жизнь и быт ССЫЛЬНЬІХ.



578. * Рассказы . Изд. то же.
Сонная одурь (т. I), Злоумышленник (т. III), 

В суде (т. IV), Беда (т. VII), Сельские картинки 
(т. XVII), Случай из судебной практики (т. XVIII).

Якубович-Мельшин, Л.

579. * Б мире отверженных. Изд. „Русское бо- 
гатство“. Спб. 1902.

Записки бывшего каторжника.
580. * Пасынки жизни. Изд. „Русское богат- 

сгво “. Спб. 1903.
Очерки тюрем и трущоб.

См. также: Чириков № 296, т. II, Феличе № 379, Андреев 
№ 392, Алексеев №  406.

7 * 99



355. АРМИЯ. ВОЙНА.

Андреев, Л.
581. Красный смех. Изд. А. М аркса, „Просве- 

щ ен и е“ и др.
Война и революция 1905 года. Инвалид войны.

Вересаев, В.
582. * На войне. Изд. „Знание". Спб. 1908. 

Записки врача — участника русско-японской
войны.

Верфель, Ф.
583. Не убийца, а убитый ѳиноват. Изд. „М ысль". 

Лнг. 1924.
Германская военная каста.

Гаршин, В.
5844* Рассказы. Изд. Литературного фонда. 

Спб. 1909.
Отдельно рассказы о войне изданы Центр. 

Ком. Помгол при ВУЦИК, Харьков. 1922.

Дос-Пассос.
585. Три солдата. Гиз. Мск.-Лнг.

Бесшабашная и развратная жизнь военного 
тыла.

100



586. Осада мельницы. Гиз. Мск. 1919.
Эпизод из Франко-Прусской войны 1870 г.

Зуттнер, Б.
587. Долой оружие. Изд. П осредник". Мск. 1908. 

Антивоенный роман (есть продолжение: „Дети
Марты“).

Лямсцус, С.
588. Человеческая бойня • Изд. „Соврем. про- 

блемы"- Мск. 1913.
Ужасы будущей войны, впрочем, уже давно 

превзойденные империалистической бойней.

Мопассан, Г. де.—
589. * Военные рассказы. Изд. Поповой. Спб.

Семенов, В.
590. Цена крови. Изд. В ольфа. Спб. 1910. 

История поражений нашего флота в япон-
скую войну.

Толстой, Л. Н.
591. Севастополъские рассказы. И з д .  К уш нарева. 

Мск. 1904.
Эпизоды из русско-турецкой войны 1854 

1855 гг.

Уэллс, Г.
592. Война в воздухе. Изд. „Всемирной литера- 

туры “ . Птг.
Мировая война, приведшая человечество к ра- 

зорению и одичанию.

Золя, Э.

101



Йркман-Шатриан, А.
593. Рассказ рекрута. Изд. „Д еятель". Спб. 1911. 

Воспоминания солдата Наполеоновской армии.
См. также: Фибих №  339, Цуккели №  447, Се- 

менов №  502.

Армия в мирное время 
Бейерлейн, Ф.

594. Иена или Судан. Спб. 1904.
Резкая критика германской военщины. Быт 

офицерства.

Бильзе.

595. Из жизни маленькою іарнизона. Изд. Унив. 
Библ. Мск. 1914.

Быт германских военных. Пустая, праздная 
жизнь.

Куприн, А.

596. Поединок. Изд. „Моск. кн-во“. Я. М аркса 
и др.

Русская армия в провинциальном городке. 
На ту же тему: „Ночная смена“, „Прапорщик 
армейский", „Дознание“ и др.

Олигер, Н.

597. Сгудный денъ. Изд. „Новый м ир“.С пб. 1908. 
Русское царское офицерство.

Сергеев-Ценсний, С.
598. Бабаев. Изд. „Ш иповник". Спб. 1910.

Быт офицерства царской армии.

102



Империалистическая войнй.
Адриан, Ж.

599 Ярмо слаѳы. Изд. „М ысль“. Лнг. 1925.
Жизнь военнопленных в Германии.

Арнос, Р.
600. * Злы е годы. ГИЗ. 1924.

Первые месяцы империалистической войны. 
Шовинистическое ослепление людей. Кровавый 
потоп на фронте и легкомысленное веселье в 
тылу.

Барбюсс, А.
601. * В огне. Гиз. Птг. 1919,

История одного отряда.
602. * Свет. Гиз. Птг. 1920.

Берже-Сериль.
603. * В то время, как он сражается. Гиз. Лнг. 

1025.
Соядатская трагедия.

Варшавский, 0.
604. Спекулянты. Гиз. Мск.

Полыиа во время германской оккупации.

Герман, Г.
605. Снег. Изд. „П етроград“. 1923.

Французско-германский фронт.

Гумилевский, Л.
606. * Сталъные дни. Изд. „Земля и ф - к а \  1925.

Конец империалистической войны в России. 
Солдаты уходят с фронта.

103



Дюамель, Ж.

607. * Ц ивнлизация■ Гиз. Птг. 1923.
608. * Мученники. Изд. „Земля и ф -ка" . 1924. 

Две книги, излагающие потрясающие „лаза-
ретные документы войны".

Жеромский. С.

609. Откровение в любви. Изд. „М ы сль“. Лнг.
1924.

Галиция во время войны. Бешенная спекуля- 
ция и. нажива в тылу.

Жолион, Ж.

610. Служителъ елавы■ Изд. „Сеятель". 
Солдатская жизнь на войне.

Лацко, Л.

611. * До последнею человека. Гиз. Птг. 1925.

Лефевр, Р.

612. * Губка с уксусом- Гиз. Мск.
613. * Жертвоприношение Авраама. Гиз. Мск.

1923.
Он же и Вайян Кутюрье, П.

614. * Солдатская война. Гиз. Птг. 1923.
Маркус.

615. Между двух оіней. Гиз. Мск. 1924.
Моральный упадок еврейского прифронтоввго 

городка.

Роллан, Р.

616. * Клерамбо. Гиз. Птг. 1923.

104



кризис взгляда на войну одного интвллигента, 
под влиянием смерти сына на фронте.

Синклер, Э.

617. * Джимми Хипинс. Изд, „М ысль“ . Лнг. 
Участие в империалистической войне амери-

канского рядового партийца,

Слонимский, М.

618. Шестой стрелковый. Изд. „В рем я“. Птг. 
1922.

Пьянство и кутежи офицеров под Варщавой. 
Развал фронта при временном правительстве. 
Бунт в полку. Октябрьская революция.

Тимофеев.

619. Чагиа скорбная. Изд. ВІДИК. Мск. 1918. 
Жуткие картины империалистической войны,

Уэллс, Г.

620. Миетер Бритлинг и война. Изд. „Парус". 
Птг. 1918.

Перелом взглядов английской передовой ин» 
теллигенции на войну

621. Тайныки сердца. Изд. „М ысль“. Лнг. 1924.
Экономические вопросы Англии в эпоху импе- 

риалистической войны, Для подготовленного чи- 
тателя.

Федорченко, С.

622. Народ на войне. Изд. „Новая М осква“• 1923. 
Запйси подлинных разговоров солдат на войне,

105



Франк, Л.

623. Челоѳек добр. Изд. „Всемйрн. литератѵ ра“. 
Птг. 1923. к

Антивоенные рассказы.
См. также: НиЗовой №  150, Шмелев №  158. Жером- 
ский №  284, Келлерман №  352, Фибих №  359. Алек- 
сеев №  406, Федин №  423, Таро №  445, Версгофен

№  512.

Гражданская война.
Бляхин, К.

624. * Красные дъяволята. Изд. „Бакинский ра- 
бочий". 1923.

Участие подростков в гражданской войне.

Борецкая, М.

В железн° м круіе. Изд, „Земля и ф -к а“.
1924.

626. Пловучий маяк. Гиз. Мск. 1920.
Эпизоды из Архангельской интервенции.

Иванов, Вс.

627—629. * Бронепоезд М  14 . Партизаны. Цвет- 
ные ветра. Изд. „Красная Н овь“ . Мск. 1923.

630. Седъмой береі. Изд. „Круг". Мск. 
Гражданская война в Сибири.

Мерик, В.

631. Черноморские мятежники. Гиз. Лнг. 
Восстание на французских крейсерах, послан-

ных на помощь белогвардейцам в Черном море.



Ниннтин, Н.
632. * Вегци о еойие. Ленгиз, 1924.

Книга о людях, творивших гражданскую войну 
и бесстрашно жертвовавших своей жизнью.

Платонов, А,

633. Поролоѳые погреба. Изд. „М олодая Гвардия". 
Мск.

Гражданская война на врангелевском ф^онте.

Семенов, С. А.
634. * Единица в миллионе. Гиз. Птг. 1922. 

Рассказы о пережитом: гражданская война,
голод, болезни.

Урманов, К.
635. * Половодъе. Н овониколаевск. 1924. 

Рассказы о гражданской войне в Сибири.

Фиш, г.
636. Черноморъе. Гиз. Лнг.

Фурманов, Д.
637. * Чапаев. Гиз. Мск. 1923.
638. * Красный десант. Изд. „П рибой“. Лнг. 

1925.
См. также: Неверов №  148, Сейфуллина №  153. Яро* 
вой №  160, Аросев №  407, Пильняк №  415, Савин- 

ков №  417, Серафимович №  422.

107



370. ПРОСВЕЩЕНИЕ. ВОСПИТАНИЕ. 
ШКОЛА. СТРЕМЛЕНИЕ К ЗНАНИЮ.

Войнич, Е.

639. * Джек Реймонд. Изд. „П учина". 1925.
Буржуазноа воспитание, коверкаюіцее маль- 

чика.

Гарин. Н. (Михайловский).

640 — 642. Детство Темы. Гимназисты. Сту~ 
денты. Изд. „Знание“. Спб. 1909. „О свобож дение". 
и А. М аркс.

Семейная хроника. Годы ученья: гимназия и 
университет.

Горький, М.

643. * Детство. Гиз. Лнг. 1924 (т. X).
644. * В лю дях. Гиз, Лнг. 1924 (т. XI).
645. * Трое. Гиз. Лнг. 1924 (т. V).

Ки/іланд, А.

646. Яд. Фортуна. Изд. Сытина. Мск.
Вредное влияние духовенства на школу и во- 

спитание,

108



Короленко, В.
647. * Бдурном  обществе. Изд. „Русское Богат- 

ство“. Спб. 1906.

Куприн, А.
648. На переломе. Изд. „Мск. Кн-во“ . и А. Маркс.

Жизнь учеников кадетского корпуса.

Лондон, Д.
649. * Мартин Иден. Изд. „М ысль". Лнг. 1925.

Матрос жадно стремится к знанию, учится и
дслатся писателем.

Матулл, К.
650. Том Хэнсом летчик. Изд. „Земля и ф -ка“. 

1925.
Мальчик— посыльный работает над. конструи- 

рованием летательного аппарата, делается изо- 
бретателем. (Для юношества).

Мирбо, 0.
651. Себастъян Рок. Изд. Саблина. Мск.

Иезуитское учебное заведение, в котором про- 
цветает порок, ложь и развращаются детские 
души.

Льюис, Синклер.

652. Полет сокола. Изд. „М ысль". Лнг. 1924.
Сын деревенского кузнеца в стремлении к 

знанию. Проходит ученье, работает по механике, 
выдвигаеТся в ряды лучших авиаторов.



Никитин, И.

653. Дневник семинариста. Изд. Лит. Изд. Отд. 
НКП Птг. (т. III). Д

Петропавловский, Н. (Наронин).
654. Вечный двигателъ. Гиз.

История рабочего—изобретателя.

Псмвловский, Н.

655. Очерки бурсы. Изд. Лит. Изд. Отд. НКП. 
Птг. 1918.

Руффини, Д.л
656. Записки Лоренцо Бенони. Изд. Д оброватов- 

ского. Мск. 1903.
Католическо-полицейский режим в итальянских 

учебных заведениях в эпоху борьбы за незави- 
симость.

Сивачев, М.

657. Прокрустово ложе. Изд. „Современ. про- 
блем ы ". Мск. 1911.

„Записки литературного Макара". Тяжелый 
путь пролетария через голод, нужду, непризнава- 
ние, в стремлении к знанию и литературе.

Тальбот.

658. Старшины Вилъбайской ш т /ш .Г и з .Л н г.1 9 1 8 .
Школьные организации учащихся в Англии.

Шмелев, И.

659. В новую жизнъ. Изд. „Кн-во писателей\ 
Мск. 1918.

110



Способному, одаренному деревенскому маль- 
чику, отданному в ученье в город, удается полу-
чить образование. Сн вступает в новую жизнь 
служения трудящимся, из среды которых он вышел.

Уэллс, Г.
660. Доюоапна и Питер, Изд. „М ы сль“. Лнг. 1925.

Исторля одного эоспитания. Есть продолжение 
в том же издании: ,,Ш кола жизни<с.

Чехов, А.

661. * Рассназы. Изд. Лит. Изд. Отд. НКП. Птг. 
1918.

Человек в футляре (т. XII), В пансионе. (т. XX).
См. также: Гарборг №  167, Манн №  209, Брусянин 
№  278, Чириков №  296 т. I, Жеромский №" 331. 

Ивер Я: 683.

111



392. ЧАСТНАЯ И СВМЕЙНАЯ ЖИЗНЬ.

Гейерстам, Г. аф.—
662. Комедия брака. Изд. „Современ. проблем ы ". 

Мск. 1909.
663. Матъ и сын. Изд. тож е. 1911.

Буржуазный брак и семья.

Коллонтай, А.
664. Любовъ пчел трудовых. Гиз. Мск. 1924. 

Революционный брачный быт.

Лйшко. Н.
665. * ГІовести. Изд. „М осполиграф “. 1924. 

Повесть „Разлом“: Отец-пролетарий,—револю-
ционер, мать-мещанка? воспитывает детей—-бело* 
ручек и белоподкладочников.

Мирбо, 0.
666. Дневник юрничной• Изд. Скирмунта. Спб. и

ДР-
Разложение и моральная распущенность оур- 

жуазной семьи.

Мопассан, Г. де—
667. Ж изнъ. Изд. „П росвещ ение", „Ш иповник" 

и др.

112



Разложение буржуазкой семьи. Угнетенное 
положение женщины.

Синклер, 3.
668. Замужество Силъвии, Изд. „М ыспь“. Лнг. 

1925.
669. Порченные* Изд. тоже.

Венерические болезни, как социальное зло.

Толстой, Л. Н.
670. Крейцерова сонсіта. Много изд.

Шильдкред, К.
671. Рожденные бурей. Изд. „Земля и ф-ка*.

1925.
Отец—кулак, дети—комсомольцы, муж —пар- 

тиец, жена — белогвардейка.

Шмелев, И.
672. Распад. Изд. „Кн-во писателей“. Мск. 

Юноша-революционер в буржуазной патриар-
хальной семье.

8 Щибл. указатель.



396. ЖЕНСКИЙ ВОПРОС. СОЦИАЛЬНОЕ 
ПОЛОЖЕНИЕ ЖЕНЩИН.

Аллен, Грент.
673. Женщина, которая осмелиласъ. Мск. 1902.

Передовая, образованная женщина строила 
свою семейную жизнь на ©снове материнства, 
а не оффициальной формальности.

Амфитеатров, А.
674. Маръя Лусъева. Изд. „П росвещ ение". Спб. 

1911.
Проституция в России.

675. Маръя Лусъева за-іраницей. Изд. „П рометей". 
Спб. 1911.

Проституция за-границей.

Браун, Л.
676. * Роман моей жизни. 2 т.т. Гиз. Птг. 1919. 

Мемуары социалистки.

Гонкур, Э.
677. Элиза. Изд. „Универс. биб-ки“. Мск. 

История одной девушки — проститутки,

П4



Джордж, У.

678 Виктория Фелътон. Харьков, 1925.
История падения женщины из буржуазной 

среды.

Домангович, А.

679. Ж енщина на переломе. Гиз. Мск, 1923. 

Дюшен, П.

680. Оно.за око Изд. „М ысль“. Лнг. 1925.
681. Тамилла. Изд. „М ысль“ . 1924.

Угнетенное положение женщины на Востоке.

Ерузалем, Э.

682. Красный фонаръ. Изд. „Моск. кн-во". Мск.
1910.

Другие названия: „Красный дом“, „Навозный 
жук“, Роман из жизни венских проституток.

Ивер, Н.

683. Королевы науки. Изд. „Современ. про- 
блем ы “. Мск. 1911.

Первые. женщины — студентки и ученые во 
Франции.

Науфман, Р.

684. Дщери Измаила. Изд. „М ысль". Лнг. 1925. 
Девушка, проданная в дом терпимости, бежит

из него, но, в силу организации капиталистиче- 
ского общества, не может вернуться к честному 
труду и вынуждена остаться проституткой. Ужасы 
американских домов терпимости,

; ш



Кретцер, М.
685. Обманутая. Спб. 1883.

Работницы, вовлекаемые в проституцию.

Куприн, Д.
686. Яма. Изд. „Моск. кн -во“. Мск. А. Маркс. 

Спб.
Жизнь проституток вдомах терпимоети, вКиеве.

Ласновая, Ф.
687. Мутъ. Изд. „Книга“. 1916.

Женская психика переходного времени. Отри- 
цательные стороны* женской эмансипации.

іѴІаргерит, В.

688. Проститутка. Изд. „Современ. п р о бл ем ы “. 
Мск. 1924.

Быт проституток. Социальный анализ сделан 
неглубоко.

689. Моника Лербъе. Изд. „М осполиграф". 1924. 
Новая женщина — женщина холостячка.

690. Товарищ. Изд. „М осполиграф“. Мск. „М ысль“. 
Лнг. 1924.

Новая женщина в семейной жизни.

ІѴІейенберг, А.
691. Со ступенъки на ступенъку. Изд. „К нига“.

1923.

Неверов, А.
692. * Повестъ о бабах. Изд. „Земля и ф«ка“.

1924.
Женщина в пореволюционной деревне,

Ц 6



Норрие, Ч,

693. Кусок хлеба . Гиз. Лнг.
Американская трудящаяся женщина жертвует 

чисто женским счастьем ради идеала самостоя- 
тельности и независимости.

Райс, Е.

694. Дочъ Дуара. Изд. „М ысль“ . Лнг. 1925. 
Положение женщины на Востоке.

Роллан, Р.

695. * Очарованная душа. Изд. „А теней“. Лнг. 
1924.

Женщина в борьбе за независимость.

Синклер, Э.

696. * Силъвия. Изд. П етроград. Лнг. 1925. 
Социальное положение женщины в Америке.

Тагор, Р.

697. Дом а мир. Изд. ,;М ы сль“. 1925.
Эмансипация индусской женщины. Националь- 

ные движения. Для подготовленного читателя,

Чехов, А.

698. * Рассказы. Изд. Лит. Изд. Отд. НКП. Птг. 
1918.

Припадок (т. VII). Живой товар (т. XVII). 
Слова... слова... слова... (т. XVIII),



Шарль-Луи-Филипп.

699. Биби с Монпарнаса Изд. „М еж рабпом". 
Мск. 1925.

(Другое название: Силуэты улицы). Прости- 
туция и сифилис, как социальное зло.

См. также: Золя Э. №  9, Попп №  92, Эдварс №  482, 
Дофф №  529, Юшкевич №  555, Коллонтай №  664, 

Мирбо №  666, Мопассан №  667. Синклер №  668.

118



АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ.

А.
Ааан, П. 13, 96.
Адриан, Ж. 103.
Айзман, Д. 57.
Алейхем, см. Шолом Алей- 

хем.
Александров, М. 96. 
Алексеев, Г. 74.
Алексеев, Н. 70, 99, 106. 
Аллен, Грент. 134.
Алтаев, А. 23, 31, 53, 64. 
Амп, П. 13, 42, 79. 
Амфитеатров, А. 44,49, 114. 
Андерсен-Нексэ, М.20,31, 91. 
Андреев, Л. 53, 68, 96,99, 100. 
Ан-ский, С. 57, 70. 
Арельский, Г. 84.
Аркос. Р. 103.
Арну, А. 65.
Аросев, А. 71, 107. 
Арцибашев, М. 16, 23. 
Атава—см- Терпигорев.
Аш., см. Шолом Аш. 
Ашукин, Н. 66.

Б.
Базен, Р. 32, 90.
Бальзак, О. 32, 37, 90. 
Барбюсѵ А. 103.
Бахметьев, В. 29.

Безродный, А. 80. 
Безыменский, П. 16. 
Бейерлейн, Ф. 102.
Беллами, Э. 84. 
Белоконский, И. 23.
Бенуа, П. 57.
Бергстед, Г. 37.
Бергстрем, В. 91.
Берже, Сериль. 103. 
Бернштам, В. 52, 67. 
Бессалько, И. 16.
Бибик, А. 17, 80.
Бильзе. 102.
Бичер-Стоу, Г. 78- 
Бласко-Ибаньес, В. 32, 37, 

53, 91.
Блечфорд, Р. 84.
Блос, В 47, 64.
Бляхин, К. 106.
Боборыкин, П. 43.
Богданов А. 84.
Богораз—см. Тан.
Борецкая, М. 68, 106.
Браун, Л. 114.
Бржзовский, С. 67.
Брунн. Л. 75.
Брусянин, В. 49, 70, 80, 91. 
Бульвер-Литтон, Э. 61. 
Бунин, И. 44. 
Бургхард-Дюбойс, В. 78. 
Бурж, Э. 48 
Бюрнэ, М. 74.

119



й .
Ёазов, И. 58. 
Вайан-Кутюрье, П. 104. 
Валлес, Ж. 49, 65, 95. 
Варшавский, О. 103. 
Васильченко, С. 67. 
Вассерман, Я. 38, 48.
Вейер, М. 80.
Веревкин, В. 61.
Вересаев, В. 17, 50, 100. 
Вернер, Г. 80.
Версгофен, В. 88, 106. 
Верфель, Ф. 100.
Виллиам, Г. 91.
Войнич, Н. 61, 108. 
Войтинский, В. 96.
Волк Фенрис—см. Версго- 

фен.
Волков, М. 29,
Вольнов, И. 24, 29.

г.
Гамсун, К. 32, 92.
Гарборг, А. 32. 
Гарин*Михайловский, Н.24, 

52, 108.
Гаршин, В. 100. 
Гастон-Жозеф. 75. 
Гаукланд, А. 20.
Гейерстам, Г. 112.
Геллер, Ф, 14.
Гелсуорси, Г. 38.
Генкин, И. 96.
Герман, Г. 38, 103.
Герцен, А. 24, 50.
Гильомен, Э. 32.
Гладков, Ф 29.
Гоголь, Н. 28, 44. 
Гольдеман-Джулиус, Н. и М.

33, 90.
Гольдшмидт, М. 58.
Гонкур, Э. 114.
Гончаров, И. 45.
Горький, М. 17, 24,43,58,68, 

80, 92, 97, 108.

Гра, Ф. к .
Грент—см. Аллен. 
Григорович, Е. 69. 
Григорьев, Р. 69. 
Григорьев, С. 31, 71. 
Гроссман, С. 61.
Грушецкий, А. 80.
Г умилевский, Л. 69,71,74,108. 
Гусев-Оренбургский, С. 24у 

28, 53.
Гуцков, К. 62.
Гюго, В. 33, 65, 91*

д.
Даниловский, Г. 12, 50. 
Декав, Л. 65.
Деккер, Э. Д.— см. Му/Іь- 

татули.
Демидов, А. 24, 71. 
Дженкинс, Э. 38, 81. 
Джиованолли, Р. 78. 
Джордж, У, 115,
Джулиус— см. Гольдемана 
Диккенс, Ч. 65.
Дмитриев, Т. 50. 
Дмитриева, В. 24.
Додэ, А. 54.
Дойль—см. Конан-Дойль. 
Домантович, А, 115* 
Доржелес, Р. 14.
Дорохов, П. 21, 71. 
Дорошевич, В. 97*
Дорту, М. 81.
Дос-Пассос. 100. 
Дос^оевский, Ф. 97*
Дофф, Н. 92, 118.
Дюамель, Ж. 75, 92, 104. 
Дюбойс—см. Бургхард. 
Дюшен, ГІ. 115.
Дымов, О. 24.

Е,
Еж. 58.
Елеонский, С. 54. 
Елпатьевский, С, 17; 45*

120



Ёрнфельд, А. 20.
Ерузалем, Э. 115.

ж.
Жеромский, С. 33; 50, 58, 74.

92, 104, 106.
Жеффруа, Г. 23, 62, 65. 
Ж озеф —см. Гастон Жо- 

зеф.
Жолион, Ж. 104.

з .
Замысловская, Е. 62, 66. 
Засодимский, П. (Волог- 

дин). 24. 
Златовратский, Н. 25.
Воля, Э. 9, 23, 37, 38, 42,54, 

64, 66, 83, 84, 90* 101, 
118.

Зуттнер, Б. 101.

и.
Ибаньес—см. Бласко. 
Иванов, В. 106.
Иванов, П. 69.
Ивер, К. 115.
Иллеш, Б. 33, 64.
Ирасек, А. 37, 78.

к.
Кабе, Э. 85.
Кампанелла; Т. 85. 
Каржанский, Н. 67.
Кармен, Л. 92.
Каронин см. Петропа- 

вловский.
Касаткин, И. 25.
Кауфман, Р. 115. 
Келлерман, Б. 33,62,88, 106. 
Килланд, А. 48, 56, 108. 
Клерк, М. 97.
Клусайс, Э. 62.

Ковалевская, С. 5І. 
Коллонтай, А- 112, 118, 
Конан-Дойль, А. 88. 
Конколь, М. 66.
Коновалов, И. 25. 
Конопницкая, М. 59, 93, 
Конрад, Д. 69, 75.
Коппе, Ф. 97.
Кордэ, М, 14.
Короленко, В. 17,25,51,109* 
Костер, III, 54, 64. 
Костерин, А. 18. 
Коцюбинскик, М. 25. 
Кравчинский — см. Степ- 

няк.
Крафт, 3. 62.
Кремлев, И. 85.
Кретцер, М. 23, 89, 116. 
Криницкий, М. 29. 
Кропоткин, П. 52, 67. 
Куприн, А. 81, 102, 109,116, 
Кутюрье—см. Вайан. 
Кущевский, И. 5Ь

л.
Лабулэ, Э. 48.
Лазарев—см. ТемныЙ. 
Лангман, Ф. 20. 
Ландсбергер, А. 15. 
Ласковая* Ф. 116.
Лассвитц, К. 85. 
Лацис-Судрабс. 34, 64, 
Лацко, А. 104.
Левитов, А. 93.
Левченко, Н. 97.
Лейцен, Л. 15, 42*
Лемонье, К. 20, 34, 38, 48, 

90, 95.
Лесков, Н. 54.
Лефевр, Р. 104.
Лефевр Сент-Оган. 13.
Ли, И. 21.
Либединский, Ю. 71. 
Либкнехт, В. 21.

121



Лидин, В. 15, 42, І2. 
Литтон—см. Бульвер. 
Лондон, Д. 12, 21, 83, 85, 93, 

97, 109.
Лондр, А. 98.
Лѵченков, И. 74.
Льюис, Синклер. 39, 109. 
Лямсцус. 101.
Ляшко, Н. 18, 23, 29, 112.

м,
Мамин-Сибиряк, Д. 18, 43. 
Манн, Генрих. 21, 39, 42. 
Манн, Томас. 48.
Маран, Р. 76.
Маргерит, В. 15, 39, 116. 
Маргерит, В. и П. 66. 
Маркус, 104.
Матулл, К. 109.
Мачтет, Г. 59.
Мейенберг, А. 116.
Мейер, К. 59.
Мельников-Печерский, П.54 
Мельшин—см. Якубович. 
Мережковский, Д. 55, 67. 
Мерик, В. 106.
Мериме, П. 55.
Милища, 43.
Милль, П. 49.
Мирбо, О. 34, 55, 109, 112, 

118.
Михайловский—см. Гарин. 
Мишель, Л. 66.
Мопассан, Г. 40, 101, 112, 118. 
Мор, Т. 85.
Моррис, В. 86.
Моррисонл А. 93.
Морозов, Н. 52, 67. 
Муйжель, В. 26. 
Мультатулч. 13, 76.
Мюллен, Г. 63.

н .
Наживин, И. 45, 81, 
Нариманов, Н. 55.

Наумов, Н. 1Й.
Неверов, А. 30, 72, 116. 
Нексэ—-см. Андерсен Нексэ,

I Немирович Данченко, В. 43, 
68.

Немоевский, А. 69, 81. 
Низовой, П. 30, 106. 
Никитин, И. 110.
Никитин, Н. 107.
Ниман, А. 60, 76.
Новиков, И. 45, 70.

. Норд, Ф. 59.
Норрис, Ф. 34, 89, 90. 
Норрис, Ч. 117.
Нотари, Г. 40, 90.

0 .
Оган — см. Лефевр-Сент* 

Оган.
Ожешко, Э. 35, 55, 59. 
Окунев, Я. 86,
Олигер, Н. 51, 70, 98, 102. 
Оренбургский—см. Гусев. 
Орешин, П. 30.
Орм Эгнес. 81.

п*
Пассос—см. Дос-Пассос. 
Пардо-Бассан, Э. 13. 
Пеллико, С. 98.
Перец, Л. 93.
Петропавловский, Н. 18, 94. 

110.
Печерский—см. Мельников. 
Пильняк, Б. 30, 45, 72, 107. 
Платонов, А. 107.
Подьячев, С. 26, 81.
Поленц, В. 35, 90. 
Помяловский, Н. 110.
Попп, А. 21, 118.
Прус, Б. 35, 94.

Р.
Райс, Е. 117.
Р&ймонт, В. 35; 83, 89.

122



Решетников, Ф. 26, 94. 
Рид, Д. 72.
Ринер Хан. 86.
Род, Э. 14, 35,
Роззегер, П. 35, 90. 
Роллан, Р. 12, 104, 117, 
Романов, П 26.
Ромэн, Ж. 22, 89.
Рони, Ж . 82, 94.
Ропшин — см. Савинков. 
Рот, И. 40.
Рудольф, А. 22. 
Руффуни, Д. 60, 110

с.
Савинков, В. 70, 72, 107. 
Саллуца — см. Пеллико. 
Салтыков-Щедрин, М. 26, 

44, 45.
Свешников, В. 76. 
Свирский, А. 19, 72, 82. 
Северцев, Н. 63. 
Сейфуллина, Л. 30, 72, 107. 
Семенон, В. 86, 101, 102. 
Семенов, С. А. 19, 73,74. 107, 
Семенов, С. Т. 27. 
Сент-Оган — см. Лефевр* 

Сент-Оган. 
Серафимович, А. 27, 55, 70, 

73, 82, 107. 
Сергеев-Ценский, С. 102. 
Сериль — см. Берже. 
Серошевский, В. 19. 
Сивачев, М. 30, 110. 
Синклер Льюис—см. Льюис. 
Синклер, Э. 13, 22, 40, 42, 

56, 78, 82, 86, 90, 105, 
113, 117, 118 

Скачко, А. 51, 74.
Скотт, Л. 22.
Слепцов, В. 51.
Слонимский, М. 74, 105. 
С.танюкович, М. 46.

Степняк - Кравчинский, С.
56, 68.

Стоѵ — см. Бичер.
Страуян, Я. 31, 70.
Струг, А. 41, 63, 90, 98. 
Стэкпул, В. 76.
Сургучев, И. 46.

т.
Тагор, Р. 60, 1 17.
Тальбот. 110.
Тан, В. (Богораз). 30.
Таро, Ж. 77, 106.
Темный, Н. 19, 94. 
Терпигорев, С. 27, 46. 
Тетмайер; К. 36, 60. 
Тимофеев. 105.
Тищенко, Ф. 27.
Толстой, А. Н. 28, 46, 74. 
Толстой, Л. Н. 27, 56, 98, 

101, 113.
Тренев, К. 28, 56.
Трессол, Р. 82.
Тургенев, И. 28, 52.

ѵ.
Урмансв, К. 107.
Успенский, Г. 28, 94.
Уэллс, Г. 12, 41, 56, 86, 89, 

101, 105, 111.
Уэлш, Д. 22.

Ф.
Фаррер, К. 41, 77, 87. 
Федин, К. 73, 106. 
Федорченко, С. 105.
Феличе, А. 66, 99.
Фенрис, Волк —см. Версго- 

фен.
Фибих, к . 36, 42, 60, 63, 102, 

106.
Фигнер, В. 52, 68.
Фиш, Г. 107.

123



Флобер, Г. 22, 41.
Фокс, Р. 23.
Фравк, Л. 42, 106.
Франко, И. 94.
Франс, А. 11, 42,.56, 65,87, 98. 
Францоз, К. 37, 60.
Френсен, Г. 36.
Фролов, А. 19.
Фурманов, Д. 73, 107,

X.
Хан—см. Ринер.

ц.
Цех, П. 82.
Цуккели, Л. 77, 102

ч ,
Чернышевский, II. 52. 
Чехов, А. 28, 44, 47, 52, 98, 

111, 117.
Чириков, Е. 52, 99.
Чуйков, С. 60.

ш.
Шагинян, М. 73. 
Шарль-Луи-Филипп. 118. 
Шатобриан, А. 36, 90. 
Шатриан — см. Эркман. 
Швейхель, Р. 36.
Щвейцер. 23, 63* 
Шильдкред, К. 74, 113. 
Широкауэр, А, 63.

Шишков, В. ЗІ.
Шмелев, И. 19, 28, 31,70,95, 

106, 110, 113. 
Шолом-Алейхем. 60. 
Шолом-Аш. 56. 
Шоу*Десмонд. 23. 
Штильгебауэр, Э. 42, 90.

щ.
Щедрин — см* Салтыков*

э .
Эдварс, А. 83, 1.18*
Эгнес—см. Орм.
Эйснер, К. 23.
Экоут Ж. 42, 49, 83, 90, 95. 
Энве. 37, 66.
Энсворт, И. 64.
Эренбург. И. 73* 
Эркман-Шатриан, Э. и А.

37, 42, 64, 102.
Эртель, А. 28, 47.
Эсм, Ж . 60, 77.

ю.
Юнг, Ф. 23, 64.
Юшкевич, С. 60, 95, 118.

я.
Яковлев, А. 31. 
Якубович-Мельшин, Л- 99 
Яровой, П. 31, 107.

І24



О Г Л Д В Л Е Н И Е .

СТР.

и общественная
Предисловие ..................
Указатель литературы .

321. Государственный строй
ж и з н ь ..................   •

Современное буржуазно-капиталистическое
государство ................................................

Послевоенная Европа .................................
321. 91. Общественные классы .............................

А. Рабочий класс в Р о с с и и ......................
п „ за-границей...............

В- Крестьянство............................................
Русская деревня во время империалистиче 

ской войны и революции 1905 и 1907 г.г
Крестьянство за-границей..........................
С. Буржуазия за-границей ......................

„ в России .............................
О. Дворянство. Чиновничество. Помещикі 
Е. Интеллигенция........................................

322. Церковь. Религия. Духовенсгво. Суеверия 
323. 1. Национальный вопрос. Национальное дви

жение-и борьба 
323. 2. Политическая борьба. Революции

За-границей.....................................
Великая Французская революция 
Парижская коммуна . . . .
В России ..............................
1905— 1917 г. . . . . . . .
Октябрьская Революция . 
Белогвардейская эмиграция

825. Колониальная политика. Эксплуатация ту 
реіѵіцев. „Насаждение цивилизации“

14
16

20
23

29
31
37
43
44 
49 
53

57
61

64
65
66 
68 
70
74

75



СТР.

33?: ТрудТ и°капитал. Рабочий в производстве . 

Пппмышленность- Капитализм . • ■ • • •а ; , ? г ж
нищета .........................................

340. Суд- Репрессии. Н ак азан и я ..................
355. Армия. Война  ...................... ...

Армия в мирное время .  ...................
Империалистическая воина ..................

370. ПроТвещение.8 Воспитание. ІіІкола. Стре
мление к знанию .................................

'̂ 09 Чягтная и семейная ж и з н ь ......................
111: Женский вопрос. Социальное положение

женщины.........................................
Длфавитный у казател ь .................................

т

78
79 
84 
88

91
96

100
102
103
106

108
112

114
119



БИБЛИОТЕКА 
и н о с т р а н н о й  ^ и т е р а т у р ы .

РУБ.
БУРЖ, Э.—Гибель богов, ром,, пер. под ред.

Д. О. Гликмана . .  .................................  1
ВЕРФЕЛЬ, Ф.—Не убийца, а убитый виноват,

ром., пер. В. И. Сметанича......................  —
ДЮШЕН, П.—Тамилла, ром., пер. И. Мандель-

ш т а м а ........................................    —
ЕГО-ЖЕ—Око за око, ром., пер. Н. Дсген . . —
ЖЕРОМСКИЙ, С.—Откровение в любви, ром.,

пер. Е. Т роповского .................................  1
ЛАНДСБЕРГЕР, А.— Новое общество, ром., пер.

Э. Бродерсен................................................ 1
МАРГЕРИТ, В. — Товарищ, ром., пер. Зин.

Львовского.........................    1

ЕГО-ЖЕ—Золото, ром., пер. Зин. Львовского . 1
МАНН, Г.—Борьба, ром., пер. А. Карнауховой . І
НОРРИС, Ф.—Спрут, ром., пер. А. Карнауховой 1
ЕГО—ЖЕ—Омут, ром., пер.................................... —
РОНИ, Ж.—Красный вал, ром., пер. Ф. Латтер-

н е р .........................    1

ЕГО-ЖЕ—Шквалы, ром., пер. под ред. С. Адри-
анова . . . . . . . . .  .............................. 1

ЕГО-ЖЕ—Улица, ром., пер. В. Сметанича . . 1
^ИІіКЛЕР—ЛЬЮИС—Полет сокола, ром , пер.

А. Карнауховой.............................   1

ТАГОР, Р.—Дом и мир, ром., пер. А. Карнау-
.х с в о Г і............................................   • . . , |

коп.

10

80

80
80

50

25

50

40

25



Ішшшо ІЫЕЛЬ"
ЛЕНННГРДД. КВВВИЕННЙ ДЕР.. Д. II.

Собрание с о ч и н е н и й  
ЭПТОНА СИНКЛЕРА

РУБ. КОП.
І Сэмюэль Искатель, пер. Д. Е. Лейхтенберг,

под ред. Д. 0. Г ликм ана............................. 1
2. Крик о сираведливости, пер. Э. К. Пиме- 

новой и Т. А. Б огданович ..........................
3. Артур Стирлинг, пер. В. И. Сметанича . . 1 —
4. Ст® процентов, пер. К. Н. Четверикова . 1 30
5. Король Уголь, пер. Б. Ячовского . . . . , 1 . 80
6, Дебри, пер. И. Д. Маркусона . . . . . . . 1 25
7. Джимми Хиггинс, пер. Э. К. Пименовой . 1 50
8. Меня зовут плотником, пер. М. М. Бирин- 

ского................................. 90
9 Испытание любви, пер. И, Д. Маркусона . 1 50

ІО. Промышленная республика, пер. А. М. Кар-
науховой ...........................................................

11. Замужество Сильвии, пер. Н. Д. Вольпин . 1 20
12. Столица, пер. М, С. Титовой и М. В. Ват-

с о н ...................................................................... І 25
13. Деньги, пер. В. Ф. Ссфронеева................... 1 25
14. Порченые, пер, Д. П. Носовича.................. — ' 75
15. Религия и нажива, пер. С. А. Адрианова . —

16, Король Мидас, пер. М? Н. Матвеево?і , , 1



С К Л А Д  И З Д А Н И Я :  

Ленинград, Ковенский переулок, дом № 11.


